Дело №1-339/2023

УИД 42RS0008-01-2023-001938-04

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово «13» сентября 2023 года

Рудничный районный суд г.Кемерово Кемеровской области в составе председательствующего судьи Таргаевой Ю.Н.,

при секретаре Расковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – Кемеровского транспортного прокурора Западно-Сибирской транспортной прокуратуры Вайнера И.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Голдобина А.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО15, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ № № выданной сроком до ДД.ММ.ГГГГ включительно,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты> ребенка, ДД.ММ.ГГГГ, не 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Приказом № ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ принята на работу в Кемеровский почтамт - структурное подразделение Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиал АО «Почта России», начальником городского отделения почтовой связи № (далее по тексту ГОПС №), расположенного по адресу: 

<

адрес>.

При приеме на работу, между ФИО1 и АО «Почта России» в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС 

<

адрес> ФИО16 заключен трудовой 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, а также 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно указанным договорам, а также должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ начальника отделения почтовой связи, с которой ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, она приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей «Работодателем» имущества, а также за ущерб, возникший у «Работодателя» - АО «Почта России» в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба (п. «а» ч.1 договора); вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества (п. «д» ч.1 договора), а также ФИО1 принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов (ч.2 договора).

В соответствии с должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществляла руководство отделением почтовой связи, в обязанности начальника отделения почтовой связи ФИО1 входило: своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления (п. 3.6.16); ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей с учетными данными информационных систем (п.3.9.18); ежемесячный учет и контроль движения денежных средств, товаров народного потребления (п.3.9.19); контроль остатков товаров народного потребления, сверка данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара (п. 3.9.28); реализация и контроль реализации товаров народного потребления (п.3.9.30); ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п.3.12.1); формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг (п.3.13.1).

Таким образом, ФИО1, являлась должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в городском отделении почтовой связи № Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

совершила присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, 28.10.2022 прибыла на распределительный склад УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес> где приняла согласно накладной №, зарегистрированной в программном обеспечении «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» жидкокристаллический телевизор 

<

данные изъяты>, являющийся товаром народного потребления, предназначенным для реализации в отделении почтовой связи гражданам, после чего, преследуя цель личного обогащения, решила совершить хищение вверенного ей имущества с использованием служебного положения путем незаконного безвозмездного изъятия и обращения указанного имущества, находящихся в законном владении и пользовании ФГУП «Почта России», в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, используя свое служебное положение, будучи обязанной бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, обеспечивать ежедневный учет и контроль наличия товаров народного потребления, их реализацию, а также контроль остатков, будучи начальником указанного отделения, руководствуясь корыстными побуждениями, 28.10.2022, после получения жидкокристаллического телевизора 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля на распределительном складе УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес> вывезла его в жилище по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила его хищение путем изъятия и обращения в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубля.

Кроме того, в феврале 2023 года в ГОПС №, расположенное по вышеуказанному адресу поступили регистрируемые почтовые отправления с товарами с почтовыми идентификаторами №№, №, №, № с наложенным платежом на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей на имя ФИО2 №9, о чем ФИО1 сообщила последней по телефону.

После чего в ходе телефонного разговора ФИО2 №9 обратилась к ФИО1 с просьбой перевода на принадлежащий ей расчетный счет денежных средств в счет оплаты, поступивших почтовых отправлений с наложенным платежом на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, на что ФИО1 ответила согласием. Далее, начальник ГОПС № ФИО1, преследуя цель личного обогащения, решила совершить хищение вверенного ей имущества с использованием служебного положения путем незаконного безвозмездного изъятия и обращения указанного имущества в свою пользу.

Далее, 22.02.2023, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, реализуя свой преступный умысел, с корыстной целью, используя свое служебное положение, будучи обязанной бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, осуществлять контроль выполнения требований по порядку приема и выдачи почтовых отправлений, своевременности их отправки, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления, осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, получила со счета №, открытого в 

<

данные изъяты> отделении № 

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес> на имя супруга ФИО2 №9 - ФИО2 №10 на свой счет №, открытый в Кемеровском отделении № 

<

данные изъяты>», по адресу 

<

адрес> денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты суммы наложенного платежа и почтовых сборов за поступившие в адрес ФИО2 №9 регистрируемые почтовые отправления №№, №, №, № с товарами, при этом в последующем в период с 23.02.2023 по март 2023 года, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> осуществила выдачу указанных РПО ФИО2 №9, однако указанные денежные средства в кассу ГОПС № не внесла, сведения об их поступлении и выдаче РПО в ежедневной отчетности, а также в программном обеспечении «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» не отразила, скрыв факт получения денежных средств, тем самым совершила хищение денежных средств виде сумм наложенного платежа, путем изъятия и обращения в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Кроме этого, в подотчете ФИО1 в ГОПС № находились товары народного потребления, в том числе бытовая техника. В начале марта 2023 года, начальник ГОПС № ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, преследуя цель личного обогащения, решила совершить хищение вверенного ей имущества с использованием служебного положения путем незаконного безвозмездного изъятия и обращения имущества в свою пользу.

Так, реализуя свой преступный умысел, 02.03.2023 ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, используя свое должностное положение, будучи обязанной бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, обеспечивать ежедневный учет и контроль наличия товаров народного потребления, их реализацию, а также контроль остатков, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> забрала со склада ГОПС №, состоящую у нее в подотчете мультиварку 

<

данные изъяты>, оформив фиктивное перемещение имущества на склад УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России» с использованием программного обеспечения «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи», и вынесла с территории ГОПС №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым совершила ее изъятие и обращение в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рублей 

<

данные изъяты> копеек.

Также, 09.02.2023 в ГОПС № в рамках заключенного между АО «Почта России» и АО «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц (далее по тексту - 

<

данные изъяты>), в соответствии с которым, АО «Почта России» осуществляет прием и пересылку денежных переводов денежных средств по безналичному расчету в адрес физических лиц с получением адресатами переводов в отделениях почтовой связи, в виде почтового перевода поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предназначенные ФИО23 в счет дивидендов по принадлежащим ему акциям АО «

<

данные изъяты>».

Кроме того, 10.02.2023 в виде почтового перевода поступили денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля, предназначенные ФИО2 №1 в счет дивидендов по принадлежащим ему акциям АО «

<

данные изъяты>».

После чего, начальник ГОПС № ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, преследуя цель личного обогащения, решила совершить хищение вверенного ей имущества с использованием служебного положения путем незаконного безвозмездного изъятия и обращения указанных денежных средств в свою пользу.

Реализуя свой преступный умысел, 18.02.2023 ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, неся за них полную материальную ответственность, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, с корыстной целью, используя свое должностное положение, будучи обязанной бережно относиться к переданному ей для осуществления функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, осуществлять контроль доставки переводных денежных средств, осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, оформила бланк почтового перевода для осуществления выдачи из кассы денежных средств, внесла данные получателя, после чего с использованием программного обеспечения «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» произвела фиктивную операцию по выдаче денежных средств, распечатав бланк почтового перевода, создав видимость выплаты ФИО2 №1 поступившего денежного перевода, после чего изъяла из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля, принадлежащие АО «Почта России».

Далее действуя во исполнение единого преступного умысла, 04.03.2023 ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, неся за них полную материальную ответственность, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, с корыстной целью, используя свое служебное положение, будучи обязанной бережно относиться к переданному ей для осуществления функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, осуществлять контроль доставки переводных денежных средств, осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, оформила бланк почтового перевода для осуществления выдачи из кассы денежных средств, внесла данные получателя, после чего с использованием программного обеспечения «Единая автоматизированная система отделения почтовой связи» произвела фиктивную операцию по выдаче денежных средств, распечатав бланк почтового перевода, создав видимость выплаты ФИО23 поступившего денежного перевода, после чего изъяла из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие АО «Почта России».

Таким образом, ФИО1 совершила хищение денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля путем изъятия и обращения их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рубля.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, признала в полном объеме и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой ФИО1 от дачи показаний, в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в присутствии защитника (т.4 л.д.25-33, 44-54) из которых следует, что в период времени с 26.05.2022 по 18.04.2023 она работала в должности начальника городского отделения почтовой связи № (далее по тексту ГОПС №) УФПС России по 

<

адрес>. В ее обязанности входило руководство и контроль за работой ГОПС №. С должностной инструкцией начальника ГОПС была ознакомлена. При ее трудоустройстве с ней был заключен договор о полной материальной ответственности, с которым она была ознакомлена. 

В конце октября 2022 года, точную дату она не помнит, в мессенджере «

<

данные изъяты>» в рабочую группу от работников центрального склада УФПС России по 

<

адрес> (от кого именно, она не помнит) поступило сообщение о том, что в наличии на складе имеется телевизор по сниженной цене, нужен он кому-то или нет. При этом предлагался телевизор как к реализации в своем ГОПС, так и для личного приобретения. Она в ответ на сообщение написала, что ей нужен телевизор. При этом в группе стоимость телевизора не указывалась. Она связалась со специалистом, осуществляющим перемещение товаров и договорилась о том, чтобы та на ее отделение перевела телевизор. Через несколько дней начальник склада ФИО2 №2 сообщила ей, что можно приехать на склад и забрать телевизор. В назначенный день, точную дату она не помнит, так как прошло много времени, она приехала вместе с супругом на их автомобиле на центральный склад, расположенный на «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>. При въезде на территорию она по своему рабочему удостоверению, проехала вместе с супругом на личном автомобиле 

<

данные изъяты>, № на территорию склада, где обратилась к ФИО2 №2 по поводу телевизора. В процессе разговора она сказала, что хочет телевизор взять для личного пользования, так как ее телевизор сломался, у ФИО55 никаких вопросов к ней не возникло. Для личного пользования означало, что она как обычно по накладным примет телевизор для реализации, но выкупит его сама, то есть внесет в кассу денежные средства. ФИО2 №2 при ней позвонила на склад и дала указание кладовщикам выдать ей телевизор. При этом накладная ей ни ФИО2 №2, ни кладовщиком вручена не была, так как та была очень занята. У ФИО2 №2 она находилась вместе с супругом. Выйдя от нее, они с супругом прошли на склад, где она у кладовщика получила телевизор марки 

<

данные изъяты>, модель не помнит. Телевизор был в заводской упаковке, и запечатан. На складе телевизор она не распечатывала. Забрав телевизор, супруг его положил в автомобиль, после чего они вместе с ним проехали со склада. Когда проезжали через КПП, отдали охраннику пропуск. При этом автомобиль не досматривался. Со склада они поехали домой, где выгрузили и установили телевизор. Коробку от телевизора она сохранила и оставила на балконе. Через несколько дней она в ЕАС ОПС увидела, что ей поступила товарная накладная на перемещение товара - телевизора 

<

данные изъяты>. Она в программе нажала операцию «Принять», после чего телевизор встал ей в подотчет, то есть фактически она его приняла, после чего стала нести за него материальную ответственность. Бумажную накладную ей никто не передавал. 

В первых числах ноября 2022 года в ГОПС № проводилась плановая инвентаризация. С этой целью была создана инвентаризационная комиссия. Она знала и понимала, что на балансе ГОПС №, у нее в подотчете находится телевизор 

<

данные изъяты>, и чтобы не показывать недостачу товара, она привезла из дома телевизор в коробке. После инвентаризации коробку из-под телевизора она вернула домой. Через некоторое время, точную дату и месяц она не помнит, она сформировала накладную на перемещение товара в качестве возврата, в который внесла сведения о возврате телевизора 

<

данные изъяты> с ГОПС № на центральный склад УФПС России по 

<

адрес>. Фактически товар на склад она не возвращала, телевизор оставался у нее дома в пользовании. 

Данную накладную она сформировала с целью скрыть факт нахождения телевизора у себя в пользовании. Изначально она планировала вернуть денежные средства за него, и не скрывала того факта, что телевизор находился у нее в пользовании, что она изначально выписала телевизор для себя. Учитывая, что ее заработная плата составляла 

<

данные изъяты> рублей, а стоимость телевизора составляла 

<

данные изъяты> рублей, то изначально она хотела оплатить стоимость телевизора, но позднее поняла, что финансово не сможет погасить его стоимость. Поэтому она решила провести по документам возврат телевизора, надеясь, что на складе этого не заметят. Когда именно сформировался у нее умысел, она не помнит. Факт присвоения телевизора не отрицает. Также примерно в марте 2023 года с ней связывалась специалист УФПС ФИО2 №3 по поводу телевизора, и она обещала ей его вернуть на склад, но до своего увольнения так и не возвратила телевизор. Похищенные ею товар: телевизор был вверен ей, по отношению к указанным товарам она являлась материально-ответственным лицом. 24.04.2023 к ней домой приехали сотрудники полиции с целью проведения у нее дома оперативно-розыскного мероприятия. В ходе обследования она сама отдала телевизор 

<

данные изъяты> и коробку от него, которые были изъяты сотрудниками полиции. Производству обследования не препятствовала. Телевизор и пульт был помещен в коробку от него. Коробка была опечатана. По результатам обследования был составлен протокол, с которым она ознакомилась и поставила свою подпись.

В феврале 2023 года, более точную дату не помнит, она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи № УФПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ОПС №, начальником которого она являлась, оказывала жителям г. Кемерово услуги почтовой связи (получение и выдача почтовых переводов денежных средств. Примерно в начале февраля 2023 года ей поступило в программе ЕАС ОПС извещение о том, что поступил перевод на имя ФИО2 №1, 18.02.2023 ей срочно понадобились денежные средства и так как ей негде их было взять, она решила присвоить денежные средства, которые пришли в адрес ФИО2 №1, просто взять деньги из кассы она не могла, так как отчитывается за них каждый день. Находясь на рабочем месте по вышеуказанному адресу, она оформила предъявленный ей в копии бланк почтового денежного перевода, а именно зайдя в ЕАС ОПС под своим логином и паролем она сформировала бланк перевода по форме №. Для осуществления перевода (выдачи средств в виде дивидендов) в бланк было необходимо внести данные получателя перевода — ФИО, паспортные данные. Оформляя бланк почтового денежного перевода в ЕАС ОПС, она внесла в него данные ФИО2 №1, они имелись в информационном ресурсе, поскольку ранее он являлся клиентом АО «Почта России». Затем в ЕАС ОПС она активировала операцию «выдача», после чего программа распечатала заполненный ей в электронном виде бланк почтового денежного перевода, фискальный чек и квитанцию. Сформированные и распечатанные ей с использованием ЕАС ОПС бланк почтового денежного перевода и фискальный чек формально свидетельствовали о выдаче ФИО2 №1 18.02.2023 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. По окончании рабочего дня, сведения об указанной операции автоматически были внесены в отчет №, таким образом, она создала видимость надлежащего исполнения обязанностей по выплате ФИО2 №1 поступившего в его адрес денежного перевода. Фактически указанную сумму денежных средств она ФИО2 №1 не выдавала. Она знала о том, что ФИО2 №1, может прийти в отделение за переводом, но рассчитывала на то, что он не придет. Почтовый денежный перевод в размере 

<

данные изъяты> рублей, подлежащий выплате в качестве дивидендов АО «

<

данные изъяты>» ФИО2 №1 она похитила и обратила в свою пользу. 

Также, в соответствии с предъявленным ей бланком почтового перевода денежных средств от 04.03.2023 №, получатель ФИО17, сумма перевода 

<

данные изъяты> рублей поясняем следующее. Почтовый денежный перевод в размере 

<

данные изъяты> рублей, подлежащий выплате в качестве дивидендов АО «

<

данные изъяты>» ФИО18 она похитила и обратила в свою пользу. Находясь на рабочем месте в отделении почтовой связи №, расположенном по вышеуказанному адресу, она оформила предъявленный ей в копии бланк почтового денежного перевода, а именно зайдя в ЕАС ОПС под своим логином и паролем она сформировала бланк перевода по форме 

<

данные изъяты>. Для осуществления перевода (выдачи средств в виде дивидендов) в бланк было необходимо внести данные получателя перевода — ФИО, паспортные данные. Так как данных ФИО23 у нее не было, то она решила внести в бланк почтового перевода данные другого лица. В связи с этим ей были внесены в бланк почтового денежного перевода данные ФИО17 (его данные имелись в ЕАС ОПС). Затем в ЕАС ОПС она активировала операцию «выдача», после чего программа распечатала заполненный ей в электронном виде бланк почтового денежного перевода, фискальный чек и квитанцию. Она не может объяснить, почему именно, она использовала персональные данные ФИО17, наверно потому, что они ей попались «под руку» в первую очередь. Присвоенные средства она потратила на личные нужды, какие именно в настоящее время не помнит. Сформированные и распечатанные ей с использованием ЕАС ОПС бланк почтового денежного перевода и фискальный чек формально свидетельствовали о выдаче ФИО17 04.03.2023 денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей. По окончании рабочего дня, сведения об указанной операции она внесла в отчет №, таким образом, она создала видимость надлежащего исполнения обязанностей по выплате поступившего денежного перевода в адрес ФИО18, поскольку информационный ресурс ЕАС ОПС сводит платежный баланс по входящим суммам денежных средств (поступивших в отделение) и исходящим суммам денежных средств (выданных в течение рабочего дня), персональные данные (Ф.И.О.) получателя для сведения баланса не важны. Фактически указанную сумму денежных средств она никому не выдавала, а извлекла ее из кассы почтового отделения начальником которого являлась и присвоила ее себе. Собственником денежных средств в виде переводов является АО «Почта России». Она отвечает за указанные денежные переводы, в том числе за сохранность и является материально-ответственным лицом за указанные денежные средства. После того как она провела операции 18.02.2023 и 04.03.2023 по программе ЕАС ОПС, она забрала денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля и 

<

данные изъяты> рублей из кассы ЕОПС №, после чего потратила их на личные нужды.

В феврале 2023 года, более точно, сказать не может, она находилась на рабочем месте в отделении почтовой связи № УФПС 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Во время исполнения возложенных на нее обязанностей она совершила присвоение денежных средств, полученных от клиента АО «Почта России» - ФИО2 №9, с которой познакомилась по месту работы, так как она являлась частым получателем РПО. В адрес ФИО2 №9 в возглавляемое ей отделение поступило 4 регистрируемых почтовых отправления, номера которых она не помнит. По факту поступления регистрируемых почтовых отправлений, ФИО2 №9 информационный ресурс ЕАС ОПС в автоматическом режиме направил на мобильный телефон уведомление о поступлении в ее адрес почтовых отправлений. Получив указанное уведомление, ФИО2 №9 позвонила ей на мобильный телефон, ее номер у нее был, так как ФИО2 №9 часто приходила в отделение, и она оставила ей свой номер телефона. В телефонном разговоре ФИО2 №9 попросила, чтобы она связалась с ее супругом, она продиктовала ей его номер. ФИО2 №9 попросила ее выдать поступившие в ее адрес регистрируемые почтовые отправления мужу, его имя она не помнит, также она сказала, что расчет за них также произведет ее муж. В телефонном разговоре муж ФИО2 №9 сказал, что у него нет возможности приехать в отделение для получения почтовых отправлений, после этого она сказала, что он может произвести оплату наложенного платежа за них посредством банковского перевода на ее карту, а она бы в последующем внесла их в кассу отделения почтовой связи. Кроме этого, она сказала ему, что может забрать почтовые отправления и привезти их к себе домой, а они приехать и забрать их у нее после работы. На сказанное ею муж ФИО2 №9 ответил согласием. После этого она сложила стоимость наложенных платежей за 4 почтовых отправления и полученную сумму денежных средств, она назвала мужу ФИО2 №9. Муж ФИО2 №9 22.02.2023 используя мобильное приложение, используя номер ее сотового телефона перевел ей на 

<

данные изъяты>, открытую в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> рублей. Указанную сумму денежных средств она должна была внести в кассу возглавляемого ей отделения почтовой связи, однако, в связи с трудным материальным положением, она решила присвоить ее себе, что и сделала. Указанную сумму денежных средств она потратила на личные нужды. 

Она забрала поступившие в адрес ФИО2 №9 почтовые отправления к себе домой, однако, ни ФИО2 №9, ни ее муж к ней домой за ними не приехали, в связи, с чем она привезла почтовые отправления в отделение почтовой связи. Данные отправления она предварительно распаковала и сложила в пакет, так как не хотела нести коробки, они были объемные, с ФИО2 №9 она об этом договорилась. Коробки она оставила в отделении. Через некоторое время в отделение пришла ФИО2 №9 и лично получила вложения, поступивших в ее адрес 4 регистрируемых почтовых отправлений. Также в этот день, какое было число, не помнит, ФИО2 №9 также получала отправления, которые также оплачивала. За данные отправления заплатил ее муж, с нее денег за них она не брала. В целях сокрытия факта, совершенного ей хищения она не внесла в информационный ресурс АО «Почта России» - ЕАС ОПС сведения об имевшем место факте выдаче 4 почтовых отправлений ФИО2 №9, по указанной причине она не выдавала ФИО2 №9 кассовый чек. Кроме того, она использовала коробки от фактически выданных ФИО2 №9 регистрируемых почтовых отправлений для изготовления их муляжей. Делая муляжи, она поместила в них бумагу и канцелярию, опечатала и поместила их (муляжи) в кладовую отделения почтовой связи. Таким образом, она скрыла факт хищения и на момент ее увольнения из АО «Почта России» факт присвоения наложенных платежей никем выявлен не был. В разговоре с мужем ФИО2 №9 она назвала ему размер наложенного платежа 4 регистрируемых почтовых отправлений 

<

данные изъяты> рублей, когда он фактически составляет 

<

данные изъяты> рублей, так как ошиблась, возможно посчитала в эту сумму комиссию за перевод. Указанные денежные средства принадлежат АО «Почта России» и были вверены ей в силу служебного положения. По отношению к указанным денежным средствам она являлась материально-ответственным лицом в силу договора о полной индивидуальной материальной ответственности. Она добровольно выдала следователю детализацию соединений своего телефона № за 22.02.2023, где имеются соединения с ФИО2 №9 №, а также выписку из 

<

данные изъяты> о поступлении денежных средств от ФИО2 №10 Все присвоенные ей денежные средства она потратила по своему усмотрению. Вину в совершении хищения вверенного ей имущества путем присвоения с использованием своего служебного положения признает полностью, с суммой ущерба согласна.

В середине декабря 2022 года, точную дату она не помнит, на центральный склад УФПС России по 

<

адрес>, расположенный на территории привокзального магистрального сортировочного центра УФПС по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, поступили мультиварки для реализации в различных ОПС, в том числе и в ОПС №. Также в середине декабря 2022 года, на ее отделение переместили мультиварку 

<

данные изъяты>, для реализации, как товар народного потребления, о перемещении она узнала из программы ЕАС ОПС, когда по программе в ее адрес поступила накладная на перемещение товаров. В указанной накладной были указаны и другие наименования товаров, какие именно, она не помнит. На следующий день, она вместе со своим супругом на их личном автомобиле 

<

данные изъяты>, №» проехали на центральный склад УФПС России по 

<

адрес>, расположенный на территории привокзального магистрального сортировочного центра УФПС по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>. Приехав на склад, она предъявила паспорт на КПП, после чего их пропустили на склад. На складе ФИО2 №2 распечатала ей накладную на перемещение товаров, в которой она поставила свою подпись. В ходе допроса ей была представлена накладная № от 14.12.2022, в которой имеются подписи ФИО55 и ее, она это подтверждает. По этой накладной работник склада (мужчина) выдал ей товар согласно накладной и разместил в ее автомобиле. Среди товара находилась мультиварка в заводской упаковке. На складе коробку с мультиваркой она не распечатывала. После получения всего товара согласно накладной, они вместе с мужем проехали со склада. При выезде охранник осмотрел салон автомобиля. Со склада муж отвез ее в ОПС №, где они выгрузили товар. Весь товар по ЕАС ОПС она приняла себе в подотчет. Поясняет, что это та самая накладная, по которой ей в подотчет передана мультиварка. Так как в накладной указана дата ДД.ММ.ГГГГ, то соответственно это та дата, когда мультиварка перемещена по программе в ГОПС №. Забрала ли она фактически в этот день мультиварку, она не помнит. Через некоторое время, примерно в марте, она решила сделать подруге подарок на 8 марта и подарить мультиварку, которая находилась у нее в подотчете и хранилась на складе ГОПС №. Она решила воспользоваться тем, что является начальником ГОПС, обязана вести учет и контроль движения денежных средств, товаров народного потребления, а также контроль остатков товаров народного потребления, проводить сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара на складе, и кроме нее это контролировать и сверять не будет, она решила присвоить мультиварку себе, а по документам переместить ее обратно на склад, чтобы списать со своего подотчета. Для этого, она в программе ЕАС ОПС, под своей учетной записью, сформировала накладную на перемещение товаров в программе возврата, в которую внесла сведения о возврате мультиварки 

<

данные изъяты> с ГОПС № на центральный склад УФПС России по 

<

адрес>, что не соответствовало действительности. Она изначально не планировала возвращать денежные средства за мультиварку, поэтому сразу по документам оформила возврат мультиварки, надеясь, что на складе этого не заметят, что фактически мультиварка на склад не поступила, поскольку знала, что они переехали и в связи с большим объемом работы, могут не увидеть данный факт. Также она в тот период времени уже решила не возвращать денежные средства за телевизор, поскольку на протяжении длительного периода времени никто не заметил его отсутствия, и подумала, что с мультиваркой может быть также, что никто не обнаружит тот факт, что она ее не вернула, и она сможет распорядиться ей. Почтальон ФИО2 №11 заметила факт отсутствия мультиварки и спросила у нее, продала ли она ее. На что она ответила, что у нее дома сломалась печь, и она забрала ее себе, а деньги за нее внесет с отпускных. Она сказала так, поскольку понимала, что доступа к программам у нее нет, и она не узнает о том, что она оформила возврат мультиварки. В ходе допроса следователем ей на обозрение предъявлена накладная № от 02.03.2023, согласно которой от ее имени из ГОПС№ на распределительный склад товаров перемещена мультиварка 

<

данные изъяты>. Поясняет, что это та самая накладная, которую она сформировала, чтобы похитить вверенную ей мультиварку. Так как в накладной указана дата 02.03.2023, то соответственно это та дата, когда она фактически присвоила мультиварку и увезла ее со склада ГОПС №. Поясняет, что похищенный ею товар: мультиварка была вверена ей, по отношению к указанным товарам она являлась материально-ответственным лицом.

Кроме полного признания вины самой подсудимой, ее виновность в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО19 показала, что до настоящего времени ФИО1, причиненный деяниями материальный ущерб АО «Почта России» не возместила, на исковых требованиях настаивает в полном объеме. ФИО1 принесла извинения ей как представителю АО «Почта России», которые она приняла. Наказание просила назначить на усмотрение суда.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего ФИО53, свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО20, ФИО2 №1, ФИО2 №13, ФИО2 №14, ФИО2 №15, ФИО2 №16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, данные ими в ходе предварительного следствия.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО53 (т.3 л.д.204-210) следует, что он работает в должности руководителя отдела безопасности УФПС 

<

адрес>. Наряду с основными должностными обязанностями, на основании доверенности № № от ДД.ММ.ГГГГ сроком до ДД.ММ.ГГГГ, выданной директором УФПС 

<

адрес> ему предоставлено право представлять интересы АО «Почта России». Кемеровский почтамт является структурным подразделением Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала АО «Почта России» (далее по тексту УФПС 

<

адрес>). Кемеровский почтамт в свою очередь имеет структурные подразделения - отделения почтовой связи (далее по тексту ОПС), среди которых имеется ОПС №, расположенное по адресу: 

<

адрес> Начальником ОПС № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО1. На ФИО4 лежала материальная ответственность за все имущество, находящееся в ОПС №, а именно за товары народного потребления: канцелярия, продукты питания, бытовая химия, бытовая техника, а также денежные средства, полученные ей от получателей почтовых отправлений, также денежные средства, которые она должна была выплатить в качестве почтовых денежных переводов. ДД.ММ.ГГГГ ему для начала проведения служебной проверки поступила служебная записка кладовщика распределительного склада ФИО2 №2, содержащая сведения об имевшем месте фиктивном отражении начальником городского отделения почтовой связи № ФИО1 в документах первичного бухгалтерского учета факте перемещения материальных ценностей, а именно ЖК-Телевизора 

<

данные изъяты>. В ходе инвентаризации склада товаров были пересчитаны все товарно-материальные ценности, находящиеся на складе. Среди товаров было обнаружено отсутствие ЖК-Телевизора 

<

данные изъяты>. По окончании инвентаризации была составлена инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проводимой проверки ему стало известно, что при выяснении причин формального перемещения телевизора из подотчета ФИО1 в подотчет ФИО2 №2, менеджер отдела розничных товаров УФПС 

<

адрес> ФИО2 №3, которая курирует розничную продажу товаров структурными подразделениями, неоднократно требовала от ФИО1 произвести фактическую передачу товаров в подотчет ФИО2 №2, на что ФИО1 отвечала согласием, обещая передать товары или внести в кассу УФПС их стоимость. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была уволена с должности начальника ОПС №. К указанному времени ФИО1 не передала ФИО2 №2 ЖК-Телевизор 

<

данные изъяты> и не внесла в кассу УФПС 

<

адрес> денежные средства за него. В подотчет ФИО4 телевизор перешел с момента его фактического получения и принятия в программе ЕАС ОПС. Снятие с учета товаров происходит после их реализации и внесение денежных средств в кассу, а также фиксации в программе ЕАС ОПС в ежедневном отчете №.

Кроме того, им было установлено, что 18 февраля 2023 года в 17.01 часов местного времени ФИО1 находясь на рабочем месте — ОПС №, используя индивидуальные средства идентификации (логин и пароль) вошла в ПО ЕАС ОПС и используя ранее введенные персональные данные клиента ФИО2 №1, осуществила присвоение денежных средств на его имя, сформировав в ПО ЕАС ОПС электронный документ — бланк выдачи почтового перевода денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рубля. По завершению указанной операции в ПО ЕАС ОПС в автоматическом режиме сформировала и выдала в печать фискальный чек № на почтовый перевод №. Также было установлено, что на указанном бланке выдачи почтового перевода денежных средств, в нарушение нормативных актов АО «Почта России» отсутствуют подписи клиента - ФИО2 №1, а также лица, выдавшего денежные средства клиенту. В результате противоправных действий ФИО1, в соответствии с условиями пункта 4.3 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>№, заключенного ДД.ММ.ГГГГ ФГУП «Почта России» с ОАО «

<

данные изъяты>», АО «Почта России» (правопреемник ФГУП «Почта России») несет ответственность за целевое использование сумм денежных средств заказчика АО «

<

данные изъяты>» и своевременность их отправления адресатам, в данном случае ФИО2 №1 Указанные денежные переводы принадлежали АО «Почта России», находились в подотчете ФИО1, по отношению к указанным денежным средствам ФИО1 являлась материально-ответственным лицом. В результате противоправных действий АО «Почта России» причинен ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля. 

Также, при приеме документации ОПС №, ФИО2 №13 заметила, что находящиеся на кладовом хранении в отделении регистрируемые почтовые отправления (далее по тексту РПО): №, №, № и № имеют признаки доступа к вложению. В ходе проверки сообщения ФИО2 №13 было установлено, что в ОПС № в адрес ФИО2 №9 поступили четыре РПО: №, №, № и №, которые согласно объяснения ФИО3 были выданы ею получателю - ФИО2 №9 Денежные средства в виде наложенного платежа на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, полученные от ФИО2 №9 были присвоены ею. Свой поступок ФИО1 мотивировала трудным материальным положением. ФИО1 заявила, что она хотела возместить УФПС 

<

адрес> присвоенный ею наложенный платеж из предстоящей заработной платы. По указанному факту согласно приказа № от 23.03.2023 было назначено служебное расследование. Согласно акта служебного расследования, факт хищения был подтвержден. В 2023 году, точная дата ему не известна, от отправителя почтовых отправлений поступила жалоба на розыск РПО: №, №, №, а именно не поступления в их адрес стоимости наложенных платежей. В связи с тем, что АО «Почта России» погасила ООО «

<

данные изъяты>» - отправителю регистрируемых почтовых отправлений: №, №, № их наложенный платеж в размере 

<

данные изъяты> рубля, а также направлены документы в УФПС 

<

адрес> на возмещение (отправку) суммы наложенного платежа за РПО № в размере 

<

данные изъяты> рублей отправителю ООО "

<

данные изъяты>" в адрес: 

<

адрес> действиями ФИО1 АО «Почта России» причинен материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей, который до настоящего времени не возмещен. Указанные денежные средства принадлежали АО «Почта России», находились в подотчете ФИО5, по отношению к указанным денежным средствам ФИО1 являлась материально-ответственным лицом.

Кроме того, в ходе проверки установлено, что 23.09.2021 в УФПС 

<

адрес> согласно товарной накладной № поступили товары в том числе, мультиварки 

<

данные изъяты>. Товары для временного хранения и последующего распределения между структурными подразделениями УФПС поступили на Центральный распределительный склад. ДД.ММ.ГГГГ согласно накладной на внутреннее перемещение товаров № мультиварка 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей (с учетом входящего НДС) перемещена с центрального распределительного склада товаров УФПС 

<

адрес> в ОПС № в подотчет ФИО1. 02.03.2023, в информационном ресурсе ЕАС ОПС ФИО1 оформила документ на перемещение товара — накладную №, согласно которого мультиварка 

<

данные изъяты> по данным бухгалтерского учета перемещена из ОПС № на склад товаров распределительный УФПС 

<

адрес>, расположенный на территории привокзального магистрально-сортировочного центра УФПС 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в подотчет ФИО2 №2, без фактической ее передачи. При этом было установлено, что ФИО1 забрала мультиварку со склада, то есть похитила вверенное имущество и обратила в свою пользу, в результате чего АО «Почта России» причинен ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей. Ко дню увольнения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не передала ФИО2 №2 мультиварку 

<

данные изъяты> и не внесла в кассу УФПС 

<

адрес> денежные средства за нее. Мультиварка 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты>, была им возвращена, в связи с чем АО «Почта России» ущерб возмещен в полном объеме.

Из показаний свидетеля ФИО2 №2 (т.3 л.д.238-241) следует, что работает в 

<

данные изъяты> УФПС 

<

адрес>.

В ее обязанности входит обеспечение складского оборота товарно-материальных ценностей УФПС 

<

адрес>. Возложенные на нее обязанности она исполняет на Центральном распределительном складе товаров, Распределительном складе материалов и Центральном складе материалов, расположенных на территории привокзального магистрально-сортировочного центра УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. Ранее склад, на котором она работала, располагался по адресу 

<

адрес>, в декабре ДД.ММ.ГГГГ склад переехал. ДД.ММ.ГГГГ согласно накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №, созданной в программе 1C — Предприятие менеджером ОРТ — ФИО2 №3, поступившей ей в электронном виде, он переместил в адрес начальника городского отделения почтовой связи № —ФИО3 ЖК- Телевизор 

<

данные изъяты>, розничной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. После перемещения с ее склада ЖК-Телевизора 

<

данные изъяты>, ФИО1 в подтверждение факта его получения в программе ЕАС активировала команду «Принять», после чего, согласно данным бухгалтерского учета приняла телевизор себе подотчет. В подотчет ФИО4 телевизор перешел с момента его принятия в программе ЕАС ОПС и фактического получения. Подробностей получения ФИО4 телевизора она не помнит, возможно, она и приобретала его для себя, но в этом случае порядок получения товара не отличается, она также получает его по накладной, но денежные средства за него вносит самостоятельно в кассу ОПС №, процесс реализации ей телевизора, внесения за него денежных средств она не контролирует. Со слов ФИО2 №3 ей стало известно, что та неоднократно требовала от ФИО1 произвести фактическую передачу ЖК-Телевизора 

<

данные изъяты> ей на склад, получая от ФИО1 обещания и различные отговорки причин неисполнения ее требований. 

14.12.2022 согласно накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № она переместила в адрес начальника городского отделения почтовой связи № — ФИО1 мультиварку 

<

данные изъяты>, балансовой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Передачу товарно-материальных ценностей по накладной она произвела непосредственно ФИО1, что подтверждается наличием подписи ФИО4 в накладной. В марте 2023 года при входе в программу 1C — Предприятие она заметила ранее неоткрытое сообщение направленное 02.03.2022 в адрес ФИО1 Открыв указанное сообщение она увидела, что оно состоит из электронного документа — накладной на внутренне перемещение, передачу товаров, тары №. Согласно указанной накладной ФИО1 без фактической передачи ей указанной в нем товарно-материальной ценности - мультиварки 

<

данные изъяты> по данным бухгалтерского учета, произвела ее фиктивное перемещение на склад, ей в подотчет. Фактически передачу мультиварки ФИО1 не произвела и уволилась. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №3 (т.4 л.д.11-12), она работает в должности 

<

данные изъяты> УФПС с ДД.ММ.ГГГГ года. В ее обязанности входит организация и обеспечение товарами отделений почтовой связи УФПС 

<

адрес>. В октябре 2022 года с ней связалась начальник отделения ОПС № ФИО1 и попросила ее переместить в адрес вверенного ей отделения ЖК - Телевизор 

<

данные изъяты>, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, пояснив, что хочет приобрести его для себя. Она в АСКУ сделала перемещение телевизора с Центрального склада УФПС на склад -Распределительный, в тот период времени они находились по адресу 

<

адрес>. ФИО4 сказала, что сама получит данный телевизор, она сказала ей, чтобы она договорилась с сотрудниками склада об этом. О том, что происходило в дальнейшем ей не известно. Затем, примерно в марте 2023 года поставщик данного телевизора был объявлен банкротом и пришло письмо о запрете продаж товара и о возврате всех товаров данного поставщика. Также она сообщила всем данную информацию, пояснив, что все продажи данных товаров должны были быть проведены до конца марта 2023 года. Также она стала смотреть остатки складов и на Распределительном складе возврата товаров увидела на остатках телевизор ЖК - Телевизор 

<

данные изъяты>. Она стала отслеживать по программе телевизор и увидела, что это тот телевизор, который она переместила на отделение ФИО4 ОПС №. По программе она увидела накладную на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 20.12.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на Склад возврата товаров Распределительный. Она связалась с ФИО1 и стала спрашивать у нее о телевизоре, на что та пояснила, что перемещение она не делала и это сбой программы, а телевизор у нее в отделении. Тогда она сказала ей о том, что его срочно нужно вернуть поставщику. На что ФИО4 сказала, что телевизор абсолютно новый и она его вернет в ближайшее время. Немного позже ФИО4 также спросила, может ли она его все-таки выкупить и сколько у нее времени, однако ни деньги, ни телевизор так и не передала.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №4 (т.3 л.д.227-229) она работает в 

<

данные изъяты> УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», приказом УФПС 

<

адрес> от 25.04.2023 № «О проведении частичной инвентаризации на Складе товаров Распределительный», создана рабочая инвентаризационная комиссия. Членами комиссии были она и ФИО53 26.04.2023 при проведении частичной инвентаризации на Складе товаров Распределительный ими была выявлена недостача ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, о данном факте сделана запись в задании на перерасчет товаров № от 26.04.2023 и мультиварки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>, о данном факте сделана запись в задании на перерасчет товаров № от 26.04.2023. Старший кладовщик ФИО2 №2 пояснила, что указанная недостача возникла ввиду присвоения ФИО1 недостающих материальных ценностей, поскольку фактическую передачу отсутствующих товаров она не произвела, а лишь фиктивно переместила данные товары в программе ЕАС ОПС на Центральный распределительный склад возврата УПФС 

<

адрес>.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №5 (т.3 л.д.246-249), работает в 

<

данные изъяты> УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». В ее обязанности входит обеспечение складского оборота товарно-материальных ценностей УФПС 

<

адрес>. Возложенные на нее обязанности она исполняет на Центральном распределительном складе товаров, Распределительном складе материалов и Центральном складе материалов, расположенных на территории привокзального магистрально-сортировочного центра УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>. Она, как и кладовщик ФИО2 №2 являются материально-ответственными лицами за ТМЦ, хранящиеся на складах. На основании приказа «О проведении частичной инвентаризации на Складе возврата товаров «Распределительный» № от 25.04.2023 проведена частичная инвентаризация ТМЦ, находящихся в ее подотчете на Складе возврата товаров Распределительный и выявлена недостача ЖК-Телевизора 

<

данные изъяты> с закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Также, примерно в апреле 2023 ей от ФИО55, стало известно, что 14.12.2022 согласно накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № она переместила в адрес начальника городского отделения почтовой связи № — ФИО1 мультиварку 

<

данные изъяты>, балансовой стоимостью 

<

данные изъяты> рублей (с учетом входящего НДС). Передачу товарно-материальных ценностей по накладной она произвела непосредственно ФИО1, что подтверждается наличием подписью ФИО4 в накладной. 

Фактически указанная недостача возникла ввиду присвоения ФИО1 указанных материальных ценностей, поскольку возврат телевизора и мультиварки им на склад она не произвела. По факту отсутствия указанных выше ТМЦ, у них на складе «Распределительный» проведена частичная инвентаризация, выявлена мультиварка 

<

данные изъяты>, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

Из показаний свидетеля ФИО2 №6 (т.3 л.д.225-226) следует, что его жена ФИО1 в период времени с 26.05.2022 по 18.04.2023 работала в 

<

данные изъяты> № УФПС России по 

<

адрес>. Осенью 2022 года в дневное время, в рабочий день, его жена ФИО1 попросила свозить ее на склад за канцелярскими принадлежностями для ОПС № УФПС 

<

адрес>, где она работала начальником. Они поехали на склад по адресу г Кемерово, 

<

адрес>. Там они загрузились товаром для ОПС № УФПС 

<

адрес>, среди них был телевизор 

<

данные изъяты>. На момент получения телевизор был упакован в заводскую упаковку, он был новым. Пропуск автотранспортного цеха Кемеровского почтамта не видел, документы на въезд и выезд оформляла его жена. После того как они получили телевизор и какие-то материальные ценности для ОПС №, они уехали со складов. Супруга сказала сразу увезти телевизор домой, что он и сделал, остальные товарно-материальные ценности, он увез к ней на работу. С указанного дня телевизор 

<

данные изъяты> они использовали по месту своего проживания — квартире по адресу: 

<

адрес>. В ноябре 2022 года, в его отсутствие жена увозила телевизор для предъявления инвентаризационной комиссии, потом привезла назад. Насколько ему известно, супруга приобретала телевизор для дома. Также, в начале декабря точную дату не помнит, ФИО3 попросила его забрать на центральном складе УФПС КО по адресу 

<

адрес> товары для ОПС №. В тот же день они приехали и забрали ТМЦ, среди которых он видел мультиварку «

<

данные изъяты> ». Весь товар они увезли в ОПС — № по адресу 

<

адрес>. Больше он эту мультиварку не видел. 24.04.2023, когда он находился дома, к ним пришли сотрудники полиции с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, сотрудники полиции предложили жене ФИО1 добровольно выдать предметы, которые были похищены из АО «Почта России», на что она сказала, что это была мультиварка, которую она подарила. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, кому подарила, она сказала, что отказывается отвечать на этот вопрос. О том, кому она подарила данную мультиварку, он не знает.

Из показаний свидетеля ФИО2 №7 (т.4 л.д.13-14) следует, что у нее есть подруга ФИО1, с которой они знакомы с ДД.ММ.ГГГГ года, у них хорошие отношения. В 2023 года на 8 марта ФИО1 подарила ей мультиварку 

<

данные изъяты>, в корпусе черно-серебристого цвета, в коробке. С этого времени она стала использовать данную мультиварку, а коробку выбросила. 28.04.2023 ФИО1 пришла к ней домой и сказала, что мультиварку ей нужно вернуть, по каким причинам, она не объяснила. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что данную мультиварку она похитила с места работы АО «Почта России». Больше ей по данному факту ничего не известно, с ФИО1 она после этого не общается.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №8 (т.4 л.д.9-10), она работает в 

<

данные изъяты> УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», в ее обязанности входит организация и осуществление контроля производственных процессов структурных подразделений УФПС 

<

адрес>. В силу занимаемой должности она имеет доступ ко всем информационным ресурсам и банкам данных УФПС 

<

адрес>. Отделение почтовой связи № (далее ОПС №), расположенное по адресу 

<

адрес>, является структурным подразделением Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта России». Ей известно, что в период с мая 2022 по апрель 2023 года начальником ОПС № являлась ФИО1 Также ей известно, что у нее была выявлена недостача, в связи с чем она была уволена, по собственному желанию. После увольнения ФИО1, на должность начальника ОПС № назначена ФИО2 №13, от которой ей стало известно о том, что при приеме документации ОПС №, она заметила, что находящиеся на кладовом хранении в отделении регистрируемые почтовые отправления (далее по тексту РПО): №, №, № и № имеют признаки доступа к вложению. В ходе проверки сообщения ФИО2 №13 было установлено, что в ОПС № в адрес ФИО2 №9 поступили РПО: №, №, № и №, которые согласно объяснения ФИО1 были выданы ею получателю - ФИО2 №9 Денежные средства в виде наложенного платежа на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, полученные от ФИО2 №9 были присвоены ею. По указанному факту, согласно приказа №- п от 23.03.2023 было назначено служебное расследование. В связи с тем, что указанные РПО были с отметками «с наложенным платежом», то согласно п. 10.2.3.2 Приказа ФГУП «Почта России» от 07.03.2019 №-п, оператор при формировании выдачи РПО обязан внести в кассу ОПС, полученные от получателя денежные средства. Согласно п. 13.1.7 и п. 13.1.8 Регламента работы с обращениями пользователями услугами ФГУП «Почта России», утвержденного Приказом № от 28.02.2018, АО «Почта России» обязана возместить отправителю РПО сумму перевода наложенного платежа в полном объеме. Денежные средства, при выявлении вышеуказанных нарушений, возмещаются отправителю как при обращении отправителя, так и при самостоятельном выявлении нарушения. В соответствии с вышеуказанным у АО «Почта России» появилось обязательство на возмещение всем отправителям по всем указанным РПО денежных средств в размере сумм наложенных платежей. Таким образом, в данном случае ущерб причинен АО «Почта России», так как на АО «Почта России» возложена обязанность по возмещению денежных средств за наложенные платежи, в том числе в случаях их не выкупа (то есть невостребованных РПО).

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №9 (т.4 л.д.15-16), она часто заказывает посылки из различных магазинов, которые выписывает в ОПС № по адресу 

<

адрес>. В 2022 - 2023 году начальницей ОПС № была женщина по имени Н., фамилию ее не знает. Так как она часто заказывает посылки, она познакомилась с ней, и у нее был ее номер телефона. Примерно в феврале 2023 года ей пришло сообщение о том, что поступили на почту несколько посылок. После получения данного сообщения, она перезвонила Н. по телефону №, чтобы уточнить, действительно ли прибыли посылки, на что она ответила, что да. Так как она себя плохо чувствовала, то сказала, что посылки заберет ее муж, сказала ей номер его телефона, чтобы она с ним связалась. После этого, вечером, муж приехал домой без посылок, сказал, что не успел их забрать, но оплатил Н. их стоимость, переведя денежные средства на ее карту. После этого были выходные и в рабочий день она сама пошла в ОПС № и забрала свои посылки. Посылки были без упаковки, так как до этого, они договорились о том, что она их распакует, чтобы ей легче их было взять домой. Также в этот же день она получала другие посылки, как она за них рассчитывалась, она не помнит. О том, что Н. присвоила денежные средства, переведенные ей за посылки ее мужем ФИО2 №10, она узнала от сотрудников полиции. Все посылки, которые она выписывала, она получила, в настоящее время она не помнит, что именно было в тех посылках.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №10 (т.4 л.д.17-18), он проживает на участке, обслуживаемом ОПС №, расположенном по адресу 

<

адрес>. В данное отделение его жена ФИО2 №9 часто выписывает почту и он забирает ее посылки, так как она редко выходит из дома. Примерно в феврале 2023 года ему позвонила женщина – начальница ОПС№ по имени Н. и сказала, что на имя его жены пришли посылки, и так как она после выходных уходит в отпуск, он может забрать посылки сегодня. Он сказал Н., что ему некогда и тогда она сказала, что может забрать данные посылки домой, а он заберет их у нее. Для этого ему нужно было перевести ей на карту денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего он по номеру ее телефона, перевел ей на карту денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. При переводе он увидел данные получателя - Н.С. К. После этого он не смог к ней заехать вечером, так как поздно освободился и посылки забрала сама супруга после выходных в отделении почты. О том, что Н. присвоила их себе, он узнал от сотрудников полиции.

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №11 (т.4 л.д.4-8), она работает с ДД.ММ.ГГГГ года в АО «Почта России» в ГОПС № в 

<

данные изъяты>. В ее обязанности входит прием почты и доставка письменной корреспонденции по участкам. В 2022 году в ОПС № на должность начальника приняли ФИО1. Примерно в январе 2023 года ФИО1 получила на складе УФПС товар, в котором был, в том числе, телевизор. Она знает это, так как в дальнейшем видела данный телевизор в кладовой ОПС №. При разговоре с ФИО1 она пояснила, что ей домой необходим новый телевизор. За телевизором на склад она ездила со своим мужем на его автомобиле. Она видела данный телевизор в кладовой, но не помнит, в какое именно время он там был, и ей не известно, когда именно его увезли. С 06 марта 2023 года Врио начальника ОПС-№, на время отпуска начальника ОПС-№ ФИО1 была назначена ФИО22 С 07 марта 2023 года от ФИО56 ей стало известно, что на полке для хранения посылок, она обнаружила 4 пустые посылки и с видимыми признаками вскрытия. ФИО56 позвонила получателю посылок - ФИО2 №9, по указанному в программе номеру и та пояснила, что получила данные посылки и оплатила их переводом на карту ФИО1, о данном факте она незамедлительно сообщила сотрудникам службы безопасности, а они в полицию. После чего к ним в отделение приехали сотрудники ФИО6 МВД России и в ее присутствии, почтальона ФИО20, ФИО22 изъяли данные посылки с признаками вскрытия. Кроме того, примерно в январе 2023 она видела среди товаров, находящихся в ОПС № мультиварку 

<

данные изъяты>, которая стояла на полке, через некоторое время она заметила, что ее нет. Она спросила у ФИО4 о том, продала ли она ее. На что ФИО4 сказала, что забрала ее себе, а деньги за нее внесет с отпускных.

Из показаний свидетеля ФИО20 (т.4 л.д.1-3) следует, что он работает с ДД.ММ.ГГГГ в АО «Почта России» в ГОПС № в 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит прием почты и доставка письменной корреспонденции по участкам. В 2022 году в ОПС № на должность начальника приняли ФИО1. С ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ОПС-№, на время отпуска начальника ОПС-№ ФИО1 была назначена ФИО22 С ДД.ММ.ГГГГ она приступила к своим обязанностям, в этот день от ФИО56 ему стало известно, что на полке для хранения посылок, она обнаружила 4 пустые посылки и с видимыми признаками вскрытия. ФИО56 позвонила получателю посылок - ФИО2 №9, по указанному в программе номеру и она пояснила, что получила данные посылки и оплатила их переводом на 

<

данные изъяты> ФИО1, о данном факте ФИО56 незамедлительно сообщила сотрудникам службы безопасности, а они в полицию. После чего к ним в ОПС приехали сотрудники ФИО6 МВД России и в его присутствии, почтальона ФИО2 №11, ФИО22 изъяли данные посылки с признаками вскрытия.

Из показаний свидетеля ФИО2 №1 (т.3 л.д.223-224) следует, что он работает 

<

данные изъяты> АО «

<

данные изъяты>» в течение ДД.ММ.ГГГГ лет. В ДД.ММ.ГГГГ году ему, как работнику АО «

<

данные изъяты>» были выданы акции предприятия, после чего, он получает дивиденды за них. Выплата дивидендов ему осуществляется в отделении почтовой связи № УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», поскольку территориально адрес его места проживания отнесен к указанному отделению. Дивиденды в указанном отделении почтовой связи он получал в декабре 2022 года, предварительно ему домой почтальоны приносили извещение. Получив извещение, он прибывал в отделение почтовой связи №, предъявлял его работникам свой паспорт, после чего ему выдавали дивиденды. В подтверждение факта получения дивидендов ему давали бланк почтового денежного перевода, в котором он ставил свою подпись. В 2023 году, какого точно числа, он не помнит, ему позвонил работник отделения почтовой связи № УФПС 

<

адрес>, это была женщина, как ее зовут, ему не известно и поинтересовалась, получал ли он в феврале 2023 года дивиденды от АО «

<

данные изъяты>», он ответил, что нет, на что он узнал, что АО «

<

данные изъяты>» в очередной раз перечислило ему дивиденды в размере 

<

данные изъяты> рублей, и в соответствии с имеющимися на почте документами, он их получил. По приезду, в отделении почтовой связи ему показали бланк почтового денежного перевода на указанную сумму, оформленный на его имя. Он ознакомился с ним, бланк был им не подписан, денежные средства он не получал. 18.02.2023 в отделение почтовой связи № УФПС 

<

адрес>, он не ездил, уведомление о поступлении в его адрес указанного почтового денежного перевода ему никто не приносил, о поступлении в его адрес почтового перевода до указанного звонка, ему ничего известно не было. Он потребовал в отделении почтовой связи 22.04.2023 выдачи ему дивидендов в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые как выяснилось поступили в его адрес, однако, он получил отказ. Звонивший ему работник отделения мотивировал свой отказ, тем, что бывший начальник отделения № УФПС 

<

адрес>, ее данные ему не известны, присвоила причитающиеся ему денежные средства, оформив их фиктивную выдачу. Получив отказ, он написал заявление на имя начальника почтовой безопасности, данные которого ему подсказали в № отделении почтовой связи. В поданном им на его имя заявлении, он попросил, чтобы работники УФПС 

<

адрес> провели проверку и выплатили ему дивиденды. Длительное время на его заявление не реагировали, в связи с чем он повторно 02.06.2023 написал заявление о выплате причитающихся ему дивидендов в сумме 

<

данные изъяты> рубля, после того, как он написал повторно им заявление, ему пояснили, что денежные средства будут выплачены до ДД.ММ.ГГГГ. Также, в настоящее время, с ним связался сотрудник ОПС № и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ ему нужно прийти и получить причитающиеся ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубля. С бывшим начальником отделения посты № ФИО1 он не знаком, о том, что она присвоила поступивший в его адрес почтовый перевод, он узнал от других работников ОПС №.

Из показаний свидетеля ФИО2 №13 (т.3 л.д.221-222) следует, что работает в 

<

данные изъяты> с октября ДД.ММ.ГГГГ года в ОПС-№, которое находится по адресу 

<

адрес> С 06 марта 2023 года ее перевели на 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ОПС-№, расположенного по адресу 

<

адрес>, на время отпуска начальника ОПС-№ ФИО1 С 07 марта 2023 года она приступила к своим обязанностям, никаких остатков, долгов не было. 04 апреля 2023 года ей позвонили из ревизионного отдела и уточнили у нее информацию по поводу телевизора, был ли он на остатках, когда она принимала отделение. Она ответила, что телевизора на момент ее перевода и принятия ОПС № не было на остатках. На следующий день, 05.04.2023 она увидела в программе ЕАС ОПС, что со склада УФПС ей прислали накладную на телевизор, но так как данного телевизора у нее в наличии не было, она в данной программе оформила возврат. Также, при разговоре с почтальоном ОПС № - ФИО2 №11, та ей пояснила, что видела данный телевизор в кладовой ОПС № и ФИО1 сама получала его на складе УФПС. Куда далее был перемещен телевизор, они не знали, она при принятии ОПС № телевизор не видела. 

Также, в отделение поступают денежные переводы гражданам для выдачи пенсий, компенсаций, дивидендов. Для того, чтобы гражданин получил выплату, ему направляется извещение. Так как она ранее работала в должности начальника отделения №, то ей было известно, что приходят дивиденды для выплаты гражданам ФИО23 и ФИО2 №1 Так, в конце апреля 2023 года, она разбирала документы, которые были оставлены бывшей начальницей ОПС № ФИО1 При разборе документов она увидела бланки переводов на ФИО73, в одном из которых был адрес: 

<

адрес>, а на втором 

<

адрес> поскольку она сама проживает в данном районе и ранее работала в данном ОПС, то знала, что по адресу 

<

адрес> дивиденды всегда получал ФИО23, а ФИО74 получал выплаты по адресу 

<

адрес>, также бланк перевода был без подписи. Также она увидела бланк перевода на имя ФИО2 №1, без подписи, поскольку он ей знаком, она решила ему позвонить и уточнить, получал ли он дивиденды в феврале 2023 года, на что он ответил ей, что не получал. Кроме того, ей было известно, что ФИО23 умер давно и также не мог получить дивиденды. В связи с этим она позвонила в службу безопасности АО «Почта России» и сообщила об этом. Как ей стало позднее известно от сотрудников службы безопасности АО «Почта России», ФИО1 похитила денежные переводы на имя ФИО23и ФИО2 №1

Помимо этого, на момент принятия отделения ОПС № на полке для хранения посылок находились шесть коробок с посылками, они были запечатаны и она изначально их не проверяла, срок их хранения не вышел. 07.03.2023 к ней в отделение пришла женщина для получения посылки, и поскольку программа БАС ОПС не работала, она стала вручную искать посылку, пересматривая коробки на полке, она обнаружила, что 4 из них пустые и с видимыми признаками вскрытия. Она позвонила получателю посылок - ФИО2 №9, по указанному в программе номеру и та пояснила, что получила данные посылки и оплатила их переводом на карту ФИО1. О данном факте она незамедлительно сообщила сотрудникам службы безопасности, а они в полицию. После чего к ним в отделение приехали сотрудники ФИО6 МВД России и в ее присутствии, и почтальонов ФИО20, ФИО24 изъяли данные посылки с признаками вскрытия.

Из показаний свидетеля ФИО2 №14 (т.3 л.д.230-232) следует, что она работает 

<

данные изъяты> АО «Почта России» с марта ДД.ММ.ГГГГ. Ранее она занимала 

<

данные изъяты> УФПС 

<

адрес>. Во время замещения указанной должности она в соответствии с приказом УФПС 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ входила в состав центральной инвентаризационной комиссии, также членами являлись ФИО2 №16 и ФИО2 №15, которой было предписано 08.11.2022 провести ежегодную инвентаризацию товарно-материальных ценностей вверенных подотчет начальнику городского отделения почтовой связи № УФПС 

<

адрес> ФИО1. При проведении 08.11.2022 вышеуказанной инвентаризации, среди проверенных ими и фактически находящихся в отделении почтовой связи № товаров, они проверили ЖК - Телевизор 

<

данные изъяты>, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, телевизор находился в кладовой отделения в заводской упаковке, его наличие в упаковке ими также было проверено. Результаты инвентаризации они отразили в инвентаризационной описи № от 01.11.2022, которая была подписана ими. О том, что позднее ФИО4 похитила указанный телевизор, которой на дату проведения инвентаризации не было, она узнала от ФИО53

Из показаний свидетеля ФИО2 №15 (т.3 л.д.233-235) следует, что она 

<

данные изъяты> с декабря ДД.ММ.ГГГГ. До этого занимала 

<

данные изъяты> УФСП 

<

адрес>. Во время замещения указанной должности она в соответствии с приказом УФПС 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ входила в состав центральной инвентаризационной комиссии, также членами комиссии являлись ФИО2 №14 и ФИО2 №16, которой было предписано 08.11.2022 провести ежегодную инвентаризацию товарно-материальных ценностей вверенных подотчет начальнику городского отделения почтовой связи № УФПС 

<

адрес> ФИО1. При проведении 08.11.2022 вышеуказанной инвентаризации, среди проверенных ими и фактически находящихся в отделении почтовой связи № товаров, они проверили ЖК - Телевизор 

<

данные изъяты>, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, телевизор находился в кладовой отделения в заводской упаковке, его наличие в упаковке ими также было проверено. Результаты инвентаризации они отразили в инвентаризационной описи № от 01.11.2022, которая была подписана ими. О том, что позднее ФИО4 похитила указанный телевизор, которой на дату проведения инвентаризации не было, она узнала от ФИО53

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №16 (т.3 л.д.236-237), она работает в 

<

данные изъяты> УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» с ДД.ММ.ГГГГ. Во время замещения указанной должности она в соответствии с приказом УФПС 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ входила в состав центральной инвентаризационной комиссии, также членами комиссии являлись ФИО2 №14 и ФИО2 №15, которой было предписано 08.11.2022 провести ежегодную инвентаризацию товарно-материальных ценностей вверенных подотчет начальнику городского отделения почтовой связи № № УФПС 

<

адрес> ФИО1. При проведении 08.11.2022 вышеуказанной инвентаризации, среди проверенных ими и фактически находящихся в отделении почтовой связи № товаров, они проверили ЖК - Телевизор 

<

данные изъяты>, закупочной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, телевизор находился в кладовой отделения в заводской упаковке, его наличие в упаковке ими также было проверено. Результаты инвентаризации они отразили в инвентаризационной описи № от 01.11.2022, которая была подписана ими. О том, что позднее ФИО4 похитила указанный телевизор, которой на дату проведения инвентаризации не было, она узнала от ФИО53

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №17 (т.3 л.д.242-243), 24.04.2023 в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве лица, участвующего при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он дал свое добровольное согласие. Кроме него, в качестве участвующего лица также был приглашен еще один мужчина - ФИО75. После этого, он вместе с сотрудниками полиции и ФИО2 №18 проехали на служебном автомобиле к адресу 

<

адрес>. По прибытию на указанный адрес, они поднялись к № квартире, сотрудники полиции постучались в дверь, после чего дверь открыла женщина - ФИО1 Сотрудники полиции зачитали ей права и обязанности, после чего зачитали ей постановление суда об ограничении конституционных прав на неприкосновенность жилища, в котором она отказалась ставить свою подпись и объявила, что скоро прибудет ее адвокат, сотрудники полиции до прибытия адвоката никаких действий не производили. После прибытия адвоката сотрудники полиции также ознакомили его с постановлением суда, где он поставил свою подпись. После этого сотрудники полиции начали проводить оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Перед проведением оперативно-розыскного мероприятия, сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать предметы, которые были похищены из АО «Почта России», на что ФИО1 сказала, что это телевизор, который висит на кронштэйне. Она добровольно выдала сотрудникам полиции коробку из под телевизора, которая хранилась у нее на балконе и пульт ДУ. Данный телевизор, который висел на стене в комнате, сотрудники полиции изъяли, положили в коробку из-под телевизора вместе с пультом ДУ и опечатали. ФИО1 также сказала, что у нее была мультиварка, которую она подарила. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, кому подарила, она сказала, что отказывается отвечать на этот вопрос, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Все вышеуказанные действия были отображены в протоколе «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», который сотрудник полиции зачитал вслух, после чего в данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №18 (т.3 л.д.244-245), данные аналогичные показаниям ФИО2 №17, 24.04.2023 года в вечернее время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве лица, участвующего при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он дал свое добровольное согласие. По адресу 

<

адрес> было проведено вышеуказанное мероприятие, ФИО1 добровольно выдала телевизор, который висел на кронштэйне, коробку из-под телевизора, которая хранилась у нее на балконе и пульт ДУ. Данный телевизор сотрудники полиции изъяли, положили в коробку из-под телевизора вместе с пультом ДУ и опечатали. ФИО1 также сказала, что у нее была мультиварка, которую она подарила, кому именно ответить отказалась. Все действия были отображены в протоколе «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», который сотрудник полиции зачитал вслух, после чего в данном протоколе все участвующие лица поставили свои подписи.

Кроме изложенного, виновность ФИО1 в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 28.04.2023, в соответствии с которым в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ о хищении, путем присвоения ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рубля (т.1 л.д.1);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 04.05.2023, в соответствии с которым в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ о хищении, путем присвоения мультиварки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.4);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 05.05.2023, в соответствии с которым в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ о хищении денежных средств на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в виде наложенных платежей и стоимости тарифа АО «Почта России» путем присвоения и растраты при производстве операций по выдаче регистрируемых почтовых отправлений получателю ФИО2 №9 (т.1 л.д.7);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 15.05.2023, в соответствии с которым в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ о хищении денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» в виде выплаты дивидендов на сумму не менее 

<

данные изъяты> рублей, путем растраты при выдаче почтового денежного перевода получателю ФИО23 (т.1 л.д.10);

- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 15.05.2023, в соответствии с которым в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ о хищении денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» в виде выплаты дивидендов на сумму не менее 

<

данные изъяты> рубля, путем растраты при выдаче почтового денежного перевода получателю ФИО2 №1 (т.1 л.д.10);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО6 МВД России ФИО25 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП за № от 24.04.2023 согласно которому установлена ФИО1, которая в период с 23.05.2022 по 18.04.2023, работая начальником ГОПС № № УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», используя свое служебное положение, совершила хищение ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.38);

- заявлением от 25.04.2023 руководителя отдела безопасности УФПС 

<

адрес> ФИО53, зарегистрированным в КУСП за № № от 25.04.2023 о проведении проверки и привлечении к уголовной ответственности начальника ОПС № Кемеровского почтамта ФИО1, совершившей хищение ЖК-телевизора 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, путем присвоения с использованием своего служебного положения (т.1 л.д.40);

- копией товарной накладной №№ от 30.03.2021, согласно которой АО «Почта России» приобрело ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> за 

<

данные изъяты> рубля, товарно-транспортной накладной №№ от 30.03.2021. (т 1 л.д.42-43);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 28.04.2023, зарегистрированным в КУСП за №, о том, что она, в период с 23.05.2022 по 18.04.2023, работая начальником ОПС № Кемеровского почтамта, используя свое служебное положение, совершила хищение ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.48);

- копией приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» о приеме работника на работу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 принята в ГОПС Кемерово №\\

<

данные изъяты> почтамт на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса на период отсутствия ФИО2 №13, на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1 л.д.82);

- копией приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, согласно которой на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 переведена на постоянную должность начальника отделения почтовой связи 4 класса (т.1 л.д.83);

- копией приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, согласно которой на основании дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 переведена на должность начальника отделения (т.1 л.д.84);

- копией заявления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО1 просит уволить ее по собственному желанию (т.1 л.д.85);

- копией приказа УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), согласно которой, на основании заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ трудовой договор прекращен, ФИО1 уволена ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.86);

- копией трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым АО «Почта России» приняло ФИО1 на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса, на период отсутствия ФИО2 №13 (т.1 л.д.87-99);

- копией дополнительного соглашения № к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что трудовой договор АО «Почта России» заключен с начальником отделения почтовой связи 4 класса ФИО1, на неопределенный срок (т.1 л.д.100);

- копией дополнительного соглашения № к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник отделения почтовой связи 4 класса ФИО1 переведена на работу в УФПС 

<

адрес> на постоянную должность начальника отделения (т.1 л.д.101);

- копией 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между АО «Почта России» (далее - Работодатель) и ФИО1 (далее – Работник), в соответствии с которым ФИО1 обязуется бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба. Вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. Работник принимает полую индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов (т.1 л.д.102-103);

- копией должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой начальник отделения почтовой связи обязан, в том числе осуществлять своевременный заказ и контроль наличия товаров народного потребления; контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; контроль своевременности отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления; контроль выполнения требований по порядку приема и выдачи почтовых отправлений (упаковки, написания адреса и пр.); контроль своевременности обработки и отправки принятых почтовых отправлений, обработки входящих почтовых отправлений, операций по отправке исходящей почты, оформлению документации; ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления; контроль остатков товаров народного потребления в ОПС – сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; контроль реализации товара народного потребления; ежедневный учет и контроль движения денежных средств; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – Дневник №); сверку Дневника № с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности; формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам (т.1 л.д.104-110);

- копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-п о проведении ежегодной инвентаризации в УФПС 

<

адрес> в соответствии с приказом АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.11-113)4

- копией приказа №, согласно которому назначена рабочая инвентаризационная комиссия в составе старшего инструктора ОПП ФИО2 №16, ФИО2 №14, ФИО2 №15 (т.1 л.д.114);

- ведомостью по движению товаров АО «»Почта России» УФПС 

<

адрес>, ОПС № Кемерово №, согласно которому в период с 01.11.2022 по 08.11.2022 проведена инвентаризация товаров (т.1 л.д.115-150);

- реестром переданных документов АО «Почта России» от 10.11.2022, согласно которому из отдела производственных процессов в отдел розничной торговли переданы задания на перерасчет от 08.11.2022 и ведомость по движению товара от 08.11.2022 (т.1 л.д.151);

- копией инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей УФПС 

<

адрес> № Кемерово ГОПС, Кемеровский почтамт № от 01.011.2022, согласно которой произведено фактическое снятие остатков товарно-материальных ценностей, находящихся в собственности организации, по состоянию на 01.11.2022, в собственности у организации находится ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. (т.1 л.д.152-161);

- распиской ФИО1 от 08.11.2022, согласно которой, к началу проведения инвентаризации все расходные и приходные документы на товарно- материальные ценности, сданы в бухгалтерию и все товарно-материальные ценности, поступившие на ее ответственность оприходованы, а выбывшие списаны в расход (т.1 л.д.162);

- копией накладной № от 18.10.2022 на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, в соответствии с которой со склада возврата товаров 1 

<

данные изъяты> почтамта Центральным складом УФПС возврата товаров получен ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля (т.1 л.д.163);

- копией накладной № от 25.10.2023 на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, из которой следует, что с Центрального склада УФПС возврата товаров Центральным складом УФПС склада товаров получен ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.164);

- копией накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 28.10.2022, согласно которой Центральный распределительный склад товаров получил с Центрального склада УФПС склада товаров получил ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля (т.1 л.д.165);

- копией заказа на перемещение № от 26.10.2022, из которого следует, что № Кемерово ГОПС, Кемеровский почтамт УФПС 

<

адрес> с Центрального распределительного склада товаров УФПС 

<

адрес> получен ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт. (т.1 л.д.166);

- копией накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары №, согласно которой 28.10.2022 № Кемерово ГОПС, Кемеровский почтамт УФПС 

<

адрес> с Центрального распределительного склада товаров УФПС 

<

адрес> получен ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> в количестве 1 шт., стоимостью 

<

данные изъяты> рубля (т.1 л.д.167, 182, 183,184);

- копией накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 20.12.2022, согласно которой отправителем ЖК-телевизор 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля является № Кемерово ГОПС, Кемеровский почтамт, получателем склад возврата товаров распределительный (т.1 л.д.169);

- копией накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 04.04.2023, согласно которой отправителем ЖК-телевизор 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля является Центральный распределительный склад товаров, получателем № Кемерово ГОПС, Кемеровский почтамт (т.1 л.д.170);

- копией накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 05.04.2023, согласно которой отправителем ЖК-телевизор 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рубля является № Кемерово ГОПС, Кемеровский почтамт, получателем распределительный склад возврата товаров (т.1 л.д.171);

- копией приказа от 25.04.2023 № о проведении частичной инвентаризации на Складе возврата товаров Распределительный по факту недостачи товарно-материальных ценностей, в том числе ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> и мультиварки 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.172);

- заданием на пересчет товаров № от 26.10.2023 в соответствии с которым на складе возврата товаров Распределительный отсутствуют ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> и мультиварка 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.174);

- копией инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей № от 26.04.2023, согласно которой на складе возврата товаров Распределительный выявлена недостача ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> и мультиварки 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.177-181);

- копией журнала учета въезда-выезда автотранспорта на территорию Кемеровского АТЦ, согласно которому на территорию склада Кемеровского АТЦ ДД.ММ.ГГГГ, въезжали автомобили 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> № (т.1 л.д.185-186);

- пропусками автотранспортного цеха Кемеровского почтамта, согласно которым ФИО2 №2 выписаны пропуски на территорию склада Кемеровского АТЦ транспортным средствам 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> № (т.1 л.д.187-188);

- сообщением Управление записи актов гражданского состояния Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ № №, согласно которому во ФГИС «ЕГР ЗАГС» имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> и ФИО2 №6,, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.193);

- копией карточки учета ТС, в соответствии с которой владельцем транспортного средства 

<

данные изъяты> № является ФИО27 Регистрация транспортного средства прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи с продажей ТС другому лицу (т.1 л.д.194);

- карточкой правонарушения, из которой следует, что ФИО2 №6, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.14 КоАП РФ, управлял транспортным средством 

<

данные изъяты> №, не 

<

данные изъяты> в установленном порядке (т.1л.д.195);

- требованием ИЦ ГУ МВД России по КО, в соответствии с которым ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. судимостей не имеет (т.1 л.д.195,196);

- сопроводительным письмом о результатах ОРД от 28.04.2023, согласно которому заместителем начальника полиции по ОР ФИО6 МВД России врио начальнику СО ФИО6 МВД России направлены результаты ОРД в качестве повода для возбуждения уголовного дела, которые получены при проведении ОРД «Наведение справок», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Опрос», с приложением к сообщению постановления о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 26.04.2023; запроса в Росреестр от 20.04.2023; ответа Росреестра от 20.04.2023 № №; постановления о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2023 №; ордера № от 24.04.2023; протокола о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2023; фототаблицы к протоколу ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2023; объяснения ФИО1. от 24.04.2023; протокола опроса ФИО24 от 20.04.2023; протокола опроса ФИО29 от 20.04.2023; протокола опроса ФИО20 от 23.04.2023; запроса УФНС от 19.04.2023 № (т.1 л.д.197);

-постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю, в суд от 26.04.2023 в качестве повода и основания для возбуждения уголовного дела в СО ФИО6 МВД России: запроса в Росреестр от 20.04.2023; ответа Росреестра от 20.04.2023 № №; постановления о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2023 №; ордера № от 24.04.2023; протокола о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2023; фототаблицы к протоколу ОРМ Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2023; объяснения ФИО1 от 24.04.2023; протокола опроса ФИО24 от 20.04.2023; протокола опроса ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола опроса ФИО20 от 23.04.2023; запроса УФНС от 19.04.2023 № (т.1 л.д.198);

- запросом о предоставлении сведений, содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, об объектах недвижимости и (или) их правообладателях, согласно которому запрошены сведения в отношении ФИО1 об объектах недвижимости (т.1 л.д.199);

- выпиской из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости от 20.04.2023 № №, согласно которому правообладателем объекта недвижимости по адресу: ДД.ММ.ГГГГ является ФИО30 (т.1 л.д.200);

- протоколом о производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена квартира № № по 

<

адрес>. В ходе производства следственного действия был изъят телевизор 

<

данные изъяты> и пульт (т.1 л.д.204-211);

- сведениями УФНС по 

<

адрес>-Кузбассу от 25.04.2023 № дсп., согласно которым, информация о 

<

данные изъяты> за 2023 в отношении ФИО1 отсутствует (т.1 л.д.20-221);

- сведениями о 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1 имеет 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» (т.1 л.д.222);

- сведениями УФНС по 

<

адрес>-Кузбассу, у ФИО1 в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.223);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ год № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой общая сумма дохода ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ год составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.224);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ год № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, согласно которой общая сумма дохода ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ год составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.225);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ год № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, согласно которой общая сумма дохода ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ год составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.226);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ год № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>, согласно которой общая сумма дохода ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ год составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.227);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ год № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, согласно которой общая сумма дохода ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ год составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.228);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ год № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>-Кузбассу, согласно которой общая сумма дохода ФИО3 за ДД.ММ.ГГГГ год составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.229);

- справкой о доходах и суммах налога физического лица за ДД.ММ.ГГГГ год № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>», согласно которой общая сумма дохода ФИО1 за ДД.ММ.ГГГГ год составила 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.230);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО6 МВД России ФИО25, зарегистрированным ДД.ММ.ГГГГ в КУСП за №, согласно которому в ходе проведения ОРМ установлена ФИО1. которая в период с 23.05.2022 про 18.04.2023 работая начальником ГОПС № УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», являясь материально ответственным лицом, путем присвоения, совершила хищение мультиварки 

<

данные изъяты> стоимость. 

<

данные изъяты> рубля, которую 28.04.2023 выдала добровольно (т.1 л.д.237);

- протоколом явки с повинной от 28.04.2023, из которого следует, что ФИО1, находясь в каб.№ ФИО6 МВД России, сообщила, что в период с 26.05.2022 по 18.04.2023, работая в должности начальника ОПС №, являясь материально-ответственным лицом, 14.12.2022 на складе почты России у кладовщика ФИО2 №2 мультиварку 

<

данные изъяты>, которую в феврале 2023, не оплатив, забрала себе, впоследствии подарив ее подруге ФИО2 №7, таким образом совершила хищение мультиварки (т.1 л.д.239);

- заявлением руководителя отдела безопасности УФПС 

<

адрес> АО №Почта России» ФИО53, зарегистрированным 02.05.2023 в КУСП за №, в котором он просит провести доследственную проверку по факту присвоения (растраты) мультиварки 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, совершенных ФИО1 и привлечь виновное лицо к уголовной ответственности (т.1 л.д.242);

- заявлением ФИО1 от 28.04.2023 в котором она просит принять от нее в качестве возмещения материального ущерба мультиварку 

<

данные изъяты>, ранее похищенную с ОПС № УФПС 

<

адрес> (т.2 л.д.4);

- копией товарной накладной № № от 23.09.2021, согласно которой АО «Почта России» получен товар, в том числе мультиварки 

<

данные изъяты> в количестве 80 шт. (т.2 л.д.27-28);

- накладной № от 14.12.2022 на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, согласно которой с Центрального распределительного склада товаров в ГОПС № Кемерово Кемеровский почтамт передан товар, в том числе одна мультиварка 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.29);

- копией накладной № от ДД.ММ.ГГГГ на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары, согласно которой № ГОПС Кемерово Кемеровский почтамт передало на склад товаров Распределительный мультиварку 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.31);

- копией сличительной ведомости № от 26.04.2023, согласно которой в ходе инвентаризации фактического наличия товарно-материальных ценностей, находящихся на складе возврата товаров Распределительный УФПС 

<

адрес>, выявлена недостача товаров, в том числе мультиварки 

<

данные изъяты> и ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.40-42);

-рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО6 МВД России ФИО25 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным 01.05.2023 в КУСП за №, согласно которому в ходе ОРМ установлена ФИО7, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работая начальником ГОПС № УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», являясь материально-ответственным лицом, путем присвоения, совершила хищение 

<

данные изъяты> рублей, полученных от получателя регистрируемых отправлений: №, №, № и №, не отразила в информационном ресурсе АО «Почта России» факт выдачи данных отправлений, кроме того изготовила и поместила в кладовую хранения муляжи указанных почтовых отправлений (т.2 л.д.46);

- протоколом явки с повинной от 01.05.2023, согласно которому ФИО1 сообщила, что работая в должности начальника ОПС № УФПС 

<

адрес>, в 2023 году присвоила наложенные платежи 4РПО в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые потратила на личные нужды (т.2 л.д.48);

- заявлением руководителя отдела безопасности УФПС 

<

адрес> АО №Почта России» ФИО53, зарегистрированным 09.05.2023 в КУСП за №, в котором он просит провести доследственную проверку по факту присвоения (растраты) денежных средств в размере 

<

данные изъяты> совершенных с использованием служебного положения бывшим начальником ОПС № ФИО1 и привлечь виновное лицо к уголовной ответственности (т.2 л.д.51);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.05.2023, согласно которому объектом осмотра является ОПС №. В ходе осмотра изъяты: прямоугольная коробка, запечатанная, на которой находится ярлык с данными отправителя и получателя и суммой 

<

данные изъяты> рублей; прямоугольная коробка, запечатанная, на которой ярлык с данными отправителя и получателя и суммой наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей; прямоугольная коробка с ярлыком с данными получателя и отправителя и суммой наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей; прямоугольная коробка с ярлыком с данными получателя и отправителя и суммой наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.67-69);

- копией выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО № (т.2 л.д.73-75);

- копией выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО № (т.2 л.д.76-78);

- копией выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО № (т.2 л.д.79-81);

- копией выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО № (т.2 л.д.82-84);

- копией накладной № почтовой емкости группы РПО, весом 3,950 кг в количестве 1 шт., всего РПО, пересылаемых открыто 5 (т.2 л.д.85);

- копией накладной № почтовой емкости группы РПО, весом 4,000 кг в количестве 1 шт., всего РПО, пересылаемых открыто 4 (т.2 л.д.86);

- копией накладной № почтовой емкости группы РПО, весом 11,2204 кг в количестве 1 шт. всего РПО, пересылаемых открыто 5 (т.2 л.д.87);

- копией накладной № почтовой емкости группы РПО, весом 12,164 кг в количестве 3 шт. всего РПО, пересылаемых открыто 5 (т.2 л.д.88);

- копией накладной № почтовой емкости группы РПО, весом 6,315 кг в количестве 8 шт. всего РПО, пересылаемых открыто 4 (т.2 л.д.89);

- копией накладной № почтовой емкости группы РПО, весом 6,351 кг в количестве 9 шт. всего РПО, пересылаемых открыто 5 (т.2 л.д.90);

- копией накладной № почтовых отправлений группы РПО, с суммой объявленной ценности 

<

данные изъяты> рублей с идентификатором почтового отправления №, а также с суммой объявленной ценности 

<

данные изъяты> рублей с идентификатором почтового отправления № (т.2 л.д.91);

- копией накладной № почтовых отправлений группы РПО, с суммой объявленной ценности 

<

данные изъяты> рублей с идентификатором почтового отправления №, а также с суммой объявленной ценности 

<

данные изъяты> рублей с идентификатором почтового отправления № (т.2 л.д.92);

- копией накладной № почтовых отправлений группы РПО, с суммой объявленной ценности 

<

данные изъяты> рублей с идентификатором почтового отправления №, а также с суммой объявленной ценности 

<

данные изъяты> рублей с идентификатором почтового отправления № (т.2 л.д.93);

- копией ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № за отчетный период 22.02.2023, в соответствии с которым остаток на начало дня 

<

данные изъяты> рублей наличными, доход 

<

данные изъяты> рублей, поступление 

<

данные изъяты> рублей, расход -

<

данные изъяты> рублей, остаток на конец дня 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.94-95)

- копией служебной записки от 13.04.2023 № № согласно которой по вине ФИО1, денежные средства на сумму наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей за РПО №, сумму наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей за РПО №, сумму наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей за РПО № не были отправлены в адрес ФК ООО «ПИМ (почта)», ЕСПП № (т.2 л.д.96);

- копией обязательства о возмещении ущерба от 14.04.2023, в котором ФИО4 обязуется возместить АО «Почта России» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.103);

- копией объяснительно ФИО1 от 30.06.203, согласно которой, ей были перечислены деньги за РПО № на сумму наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей, за РПО № на сумму наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей, за РПО № на сумму наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей, за РПО № на сумму наложенного платежа 

<

данные изъяты> рублей, хозяйкой данных РПО, которые присвоила себе в связи с тяжелым материальным положением (т.2 л.д.164);

- копией пояснительной записки ФИО2 №10, согласно которой он за РПО №, №, РПО №, РПО № он перевел на счет ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.106-107);

- копией скриншота, согласно которому ФИО91. 22.02.2023 в 

<

данные изъяты> (МСК) перевел Н.С. К. 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.108);

- копией докладной от 13.03.2023 №, согласно которой в ходе документальной проверки в ГОПС № 06.03.2023 были выявлены регистрируемые почтовые отправления с нарушенной целостностью упаковки и с расхождением в весе РПО № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей, РПО № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей, РПО № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей, РПО № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> рублей;

- копией акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Кемерово № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлена недостача 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.111-121);

- копией приказа о проведении служебного расследования от 23.03.2023 №-п, из которого следует, что в связи с выявлением РПО с открытым доступом вложения в ОПС № №, №, №, № назначена комиссия для проведения служебного расследования (т.2 л.д.122);

- копией акта служебного расследования от 04.04.2023, согласно которому начальником ОПС № ФИО1 были нарушены п.3.18.1 «Должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 касса» от ДД.ММ.ГГГГ в части «Начальник отделения почтовой связи обязан обеспечивать сохранность: товаров народного потребления, в том числе размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС», а также п.3.9.7 «Начальник отделения почтовой связи осуществлять контроль своевременной отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств, в том числе сумм наложенного платежа за почтовые отправления…», п.1 Договора «О полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ №-мо, где начальник ОПС 4 класса Кемеровского почтамта УФПС 

<

адрес> – АО «Почта России» ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т.2 л.д.123-126);

- копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому утвержден Регламент работы с обращениями пользователей услугами АО «Почта России» (т.2 л.д.127);

- копией Регламента работы с обращениями пользователей услугами АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденным приказом АО «Почта России», в соответствии с п.10.1, п.10.2, п.13.1.7, п.13.1.8, п.13.2.2, п.13.2.4, п.16.2.5 которого АО «Почта России» несет ответственность перед пользователем услугами, с которым заключен договор, в том числе публичный, на оказание услуг. Отправитель внутреннего почтового отправления/ почтового перевода денежных средств, может распорядиться о выплате причитающегося ему возмещения адресату, оформив соответствующее заявление. Если в ходе проведения проверки по обращению будет установлен факт невзимания наложенного платежа в момент вручения РПО, либо перечисления суммы перевода наложенного платежа/ перевода денежных средств ненадлежащему лицу, сумма перевода наложенного платежа/ переводе денежных средств должна быть направлена объектом почтовой связи, допустившим нарушение в течение 72 часов с момента выявления нарушения надлежащему адресату перевода денежных/ наложенного платежа. ОСП филиала, объект почтовой связи которого допустил нарушение, указанное в п.13.1.7, с целью возврата денежных средств направляет письмо в адрес лица, которому ошибочно были направлены денежные средства. Данное письмо должно быть оформлено в соответствии с действующими локальными нормативными документами Общества по документальному обеспечению и содержать, помимо почего, следующую информацию: 

<

данные изъяты> филиала (ОСП) для перечисления денежных средств на счет филиала (ОСП) лицом, в адрес которого был ошибочно направлен перевод, Ф.И.О. и адрес отправителя почтового перевода, данные конкретного лица (исполнителя письма), а в случае перечисления денежных средств на счет юридического лица должен быть указан расчетный счет юридического лица, ан который был ошибочно направлен почтовый перевод. В случае невыплаты (неосуществления) почтового перевода денежных средств АО «Почта России» несет ответственность перед пользователями услугами почтовой связи в размере суммы перевода и суммы тарифной платы. В случае невыплаты суммы наложенного платежа (невзимания наложенного платежа при вручении РПО с наложенным платежом либо неосуществления почтового перевода наложенного платежа) АО «Почта России» несет ответственность в размере суммы наложенного платежа перед адресатом перевода наложенного платежа, указанным отправителем РПО, поданного к пересылке с наложенным платежом. В случае подтверждения факта не отправки наложенного платежа или направления перевода наложенного платежа/ почтового перевода денежных средств ненадлежащему лицу на объект почтовой связи, допустивший указанное нарушение, возлагается ответственность в размере суммы наложенного платежа/ почтового перевода денежных средств (т.2 л.д.128-138);

- заключением эксперта №/к от 04.05.2023, в соответствии с которым, на коробках регистрируемых почтовых отправлений №, №, №, № имеются сквозные резаные продольные повреждения фирменной ленты «скотч» по линии стыка клапанов, а также сквозные резаные повреждения с последующим разрывом защитной полимерной пленки на трех коробках с торцевой стороны. Переклеивание фирменной ленты «скотч», которой первоначально были оклеены клапаны коробок, не производилось. Поверх имеющихся повреждений фирменной ленты «скотч» линии стыка клапанов на коробках оклеены фрагментами ленты «скотч» шириной 4,8 мм, с торцевых сторон поверх повреждений защитной полимерной пленки наклеены фрагменты прозрачной ленты «скотч» шириной 4,8 мм (т.2 л.д.192-197);

- рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ФИО6 МВД России ФИО25, зарегистрированным 09.05.2023 в КУСП за №, согласно которому в ходе проведения ОРМ «опрос», «проведение справок» установлена ФИО1, которая 04.03.2023, работая начальником ГОПС № УФПС 

<

адрес> АО «Почта России», являясь материально-ответственным лицом, путем присвоения совершила хищение 

<

данные изъяты> рублей, поступивших в УФПС 

<

адрес> согласно договору на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц от 17.05.2012 № от АО «

<

данные изъяты>» в адрес ФИО23, в качестве дивидендов, которая по данному факту дала признательные показания. На момент отражения в информационном ресурсе АО «Почта России» - ЕАС ОПС факта выдачи денежных средств, ФИО32 являлся 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.202);

- заявлением руководителя отдела безопасности УФПС 

<

адрес> ФИО53, в котором он просит провести доследственную проверку по факту присвоения денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, совершенных с использованием служебного положения бывшим начальником ОПС-№ ФИО1 и привлечь виновное лицо к уголовной ответственности (т.2 л.д.204);

- копией 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 (т.2 л.д.223);

- сообщением Управления ЗАГС Кузбасса от ДД.ММ.ГГГГ № № согласно которому во ФГИС «

<

данные изъяты>» имеется 

<

данные изъяты> ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.225);

- ответом АО «УК «

<

данные изъяты>» от 12.05.2023 № и приложенными к нему выкопировкой из бланка партионных почтовых денежных средств № от 08.02.2023, платежным поручением № от 07.02.2023, платежным поручением № от 07.02.2023, квитанций о приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 09.02.2023, выкопировкой из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/ списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на 21.01.2023, бланком почтового перевода на возврат №, доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выплата дивидендов, произведенная ДД.ММ.ГГГГ ФИО23 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на счет АО «

<

данные изъяты>» не возвращались. Произведенная ДД.ММ.ГГГГ выплата сумма почтового перевода (дивиденды) ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ вернулась на счет АО «

<

данные изъяты>» с пометкой: адресат 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.227-235);

- копией бланка перевода от 04.03.2023 №, копией отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 06.03.2023, копией состояния перевода (трассы), копией заявления ФИО2 №1, копией договора с АО «

<

данные изъяты>», подтверждающими факт хищения ФИО1 имущества АО «Почта России» (денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, подлежащих выплате ФИО17) (т.3 л.д.1-13);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОЭБ и ПК ФИО6 МВД России старшего лейтенанта полиции ФИО25, зарегистрированным 08.05.2023 в КУСП за № том, согласно которому установлена ФИО1,. которая 18.02.2023, работая начальником ОПС № Кемеровского почтамта, являясь материально-ответственным лицом, путем присвоения совершила хищение 

<

данные изъяты> рублей, подлежащих выплате ФИО2 №1 в качестве дивидендов, (том 3 л.д.42);

- заявлением руководителя отдела безопасности УФПС 

<

адрес> ФИО53, зарегистрированным 10.05.2023 в КУСП за № о проведении доследственной проверки и привлечении к уголовной ответственности начальника ОПС № Кемеровского почтамта ФИО1, совершившей хищение путем присвоения денежного перевода в сумме 

<

данные изъяты> рублей, подлежащих выплате ФИО2 №1 в качестве дивидендов (т.3 л.д.44);

- копией выкодировки из бланка партионных почтовых переводов денежных средств № от 08.02.2023, копиями платежных поручений №, № от 07.02.2023, копией квитанции о приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 10.02.2023, копией выкодировки из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на 21.01.2023, подтверждающими, что дивиденды в сумме 

<

данные изъяты> рублей выплаченные АО «

<

данные изъяты>» 10.02.2023 ФИО2 №1, путем направления почтового перевода на адрес: 

<

адрес> на счет АО «

<

данные изъяты>» не возвращались (т.3 л.д.62-68);

- копиями почтовых переводов №№, №, копией отчета Формы №, копиями состояния перевода (трассы), копией формы 

<

данные изъяты> ПП бланка партионных почтовых переводов, копией договора с АО «

<

данные изъяты>», копией заявления ФИО2 №1, подтверждающими поступление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей в адрес ФИО2 №1 и факт хищения ФИО1 имущества АО «Почта России» (денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей, подлежащих выплате ФИО2 №1 (т.3 л.д.70-82);

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2023, согласно которому осмотрены коробки почтовых отправлений №№, №, №, №, изъятые 02.05.2023 в ходе осмотра помещения ГОПС № (т.3 л.д.103-105);

- постановлением о признании вещественными доказательствами картонных коробок почтовых отправлений №№, №, №, № и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.106);

- постановлением о признании вещественным доказательством копии товарной накладной №№ от 30.03.2021, копии товарно-транспортной накладной№№ от 30.03.2021 и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.107);

- протоколом осмотра предметов от 01.06.2023 и фототаблицей к нему, согласно которого осмотрены - мультиварка 

<

данные изъяты> и ЖК-телевизора 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 похитила путем присвоения с использованием своего служебного положения (т.3 л.д.108-110);

- постановлением о признании вещественными доказательствами ЖК-телевизора 

<

данные изъяты>, мультиварка 

<

данные изъяты>, возращены на ответственное хранение ФИО53 (т.3 л.д.111-113);

- протоколом осмотра документов от 15.06.2023, согласного которого осмотрены: копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №; копия трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа «О проведении ежегодной инвентаризации в УФПС 

<

адрес> в соответствии с приказом АО «Почта России» № от 20.09.2022 от 29.09.2022 №; копия приказа о проведении инвентаризации №; ведомости по движению товаров в ОПС № с 01.11.2022 по 08.11.2022; задания на пересчет товаров от 08.11.2022 в ОПС №; реестра переданных документов ОПС № от 10.11.2022; копии инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей от 01.11.2022 ОПС №; копия расписки ФИО1 перед началом инвентаризации; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 18.10.2022 о перемещении 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Новокузнецкого почтамта на Центральный склад УФПС; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 25.10.2022 о перемещении 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС возврат товаров, на Центральный склад УФПС склад товаров; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 28.10.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС возврат товаров, на Центральный склад УФПС склад товаров; копия заказа на перемещение № от 26.10.2022 телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС склад товаров в № Кемерово ГОПС менеджера ФИО2 №3; копии накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 28.10.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС склад товаров в № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копии реестра накладных, подтверждающих факт перемещения 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Новокузнецкого почтамта на склады УФПС и его последующей передачи в № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 20.12.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 04.04.2023 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального распределительного склада товаров на № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 05.04.2023 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копия приказа «О проведении частичной инвентаризации на складе возврата товаров Распределительный» № от 25.04.2023; копия задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копия задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копия расписки ФИО2 №2 перед началом инвентаризации; копии инвентаризационной описи ТМЦ № от 26.04.2023 склад возврата товаров Распределительный; копия сличительной ведомости результатов инвентаризации ТМЦ № от 26.04.2023; копия скриншотов из программы АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета) о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального распределительного склада товаров на № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копия журнала учета въезда-выезда автотранспорта на территорию Кемеровского АТЦ; оригиналов пропусков для автомобильного транспорта на право въезда на территорию АТЦ Кемеровского почтамта; копия путевого листа на автомобиль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № от 28.10.2022; копия служебной записки кладовщика ФИО34 в адрес заместителя директора УФПС по логистике ФИО35 (т.3 л.д.114-117);

- постановлением о признании вещественными доказательствами: копию приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №; копию трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа «О проведении ежегодной инвентаризации в УФПС 

<

адрес> в соответствии с приказом АО «Почта России» №п от 20.09.2022 от 29.09.2022 № приказа о проведении инвентаризации №; ведомости по движению товаров в ОПС № с 01.11.2022 по 08.11.2022; задания на пересчет товаров от 08.11.2022 в ОПС №; реестра переданных документов ОПС № от 10.11.2022; копию инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей от 01.11.2022 ОПС №; копию расписки ФИО1 перед началом инвентаризации; копии накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 18.10.2022 о перемещении 

<

данные изъяты>-телевизора 

<

данные изъяты> с Новокузнецкого почтамта на Центральный склад УФПС; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ о перемещении 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС возврат товаров, на Центральный склад УФПС склад товаров; копии накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 28.10.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС возврат товаров, на Центральный склад УФПС склад товаров; копию заказа на перемещение № от 26.10.2022 телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС склад товаров в № Кемерово ГОПС менеджера ФИО2 №3; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 28.10.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС склад товаров в № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копию реестра накладных, подтверждающих факт перемещения 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Новокузнецкого почтамта на склады УФПС и его последующей передачи в № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 20.12.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 04.04.2023 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального распределительного склада товаров на № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 05.04.2023 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копии приказа «О проведении частичной инвентаризации на складе возврата товаров Распределительный» № от 25.04.2023; копию задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копии задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копию расписки ФИО2 №2 перед началом инвентаризации; копии инвентаризационной описи ТМЦ № от ДД.ММ.ГГГГ склад возврата товаров Распределительный; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации ТМЦ № от 26.04.2023; копию скриншотов из программы АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета) о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Центрального распределительного склада товаров на № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копию журнала учета въезда-выезда автотранспорта на территорию Кемеровского АТЦ; оригиналов пропусков для автомобильного транспорта на право въезда на территорию АТЦ Кемеровского почтамта; копию путевого листа на автомобиль «

<

данные изъяты> № от 28.10.2022; копию служебной записки кладовщика ФИО34 в адрес заместителя директора УФПС по логистике ФИО35, и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.118-119);

- протоколом осмотра документов от 18.06.2023, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо от 29.04.2023; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.04.2023; запрос на имя руководителя филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной кадастровой службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> - Кузбассу ФИО36 о предоставлении информации о правообладателе жилого помещения по адресу 

<

адрес> выписка из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости на жилое помещение по адресу 

<

адрес> постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от24.04.2023 председателя 

<

данные изъяты> ФИО37; ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвоката ФИО38; протокол о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.04.2023 о производстве обследования квартиры по адресу 

<

адрес>, с фототаблицей; объяснение ФИО1 от 24.04.2023; объяснение ФИО24 от 20.04.2023; объяснение ФИО2 №13; объяснение ФИО20; объяснение ФИО39; запрос на имя руководителя Управления ФНС России по 

<

адрес> ФИО40 о предоставлении сведений об имущественном положении ФИО1 (т.3 л.д.120);

- постановлением о признании качестве вещественных доказательств: постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.04.2023; запроса на имя руководителя филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной кадастровой службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> - Кузбассу ФИО36 о предоставлении информации о правообладателе жилого помещения по адресу 

<

адрес>; выписки из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости на жилое помещение по адресу 

<

адрес> постановления о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от24.04.2023 председателя 

<

данные изъяты> ФИО37; ордера № от ДД.ММ.ГГГГ адвоката ФИО38; протокола о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.04.2023 о производстве обследования квартиры по адресу 

<

адрес>, с фототаблицей; объяснения ФИО1 от 24.04.2023; объяснения ФИО24 от 20.04.2023; объяснения ФИО2 №13; объяснения ФИО20; объяснения ФИО39; запроса на имя руководителя Управления ФНС России по 

<

адрес> ФИО40 о предоставлении сведений об имущественном положении ФИО3 и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.121);

- протоколом осмотра документов от 25.05.2023, с фототаблицей к нему, согласного которого осмотрена выписка по счету 

<

данные изъяты> ФИО2 №10, за 22.02.2023, предоставленная по заявлению ФИО2 №10 (т.3 л.д.122-123);

- постановлением о признании вещественным доказательством выписки 

<

данные изъяты> за период с 15.02.2023 по 25.02.2023 и приобщении к уголовному делу (т.3л.д.124, 125);

- протоколом осмотра документов от 18.06.2023, согласного которому осмотрены: сопроводительное письмо от 04.05.2023 № №; копия выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копия выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копия выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копия выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копии накладных на почтовые емкости, отправленные в ОПС №; копия ежедневного о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № за ДД.ММ.ГГГГ, в котором отсутствуют сведения о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; копия служебной записки о возврате денежных средств за РПО №, №, №; копии сведений о розыске РПО; копии сведений о возврате денежных средств за РПО №, №, №; копия обязательства о возмещении ущерба; объяснительные записки ФИО1, ФИО2 №9, ФИО2 №10, выписки Сбербанк, в которых подтверждается факт присвоения денежных средств, полученных от ФИО2 №9 за РПО №№, №, №, №; расписка ФИО1; докладная от 13.03.2023 № о недостаче, выявленной в ходе инвентаризации РПО №№, №, №, №; копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Кемерово № от 06.03.2023; копия приказа о проведении служебного расследования от 23.03.2023 №; копия акта о проведении служебного расследования от 04.04.2023; копия приказа «Об утверждении Регламента работы с обращениями пользователей услугами АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №к/пер; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №; копия трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.126-127);

- постановлением о признании вещественными доказательствами: копию выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копию выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копию выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копию выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копий накладных на почтовые емкости, отправленные в ОПС №; копию ежедневного о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № за 22.02.2023, в котором отсутствуют сведения о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; копию служебной записки о возврате денежных средств за РПО №, №, №; копии сведений о розыске РПО; копии сведений о возврате денежных средств за РПО №; копию обязательства о возмещении ущерба; объяснительных записок ФИО1, ФИО2 №9, ФИО2 №10, выписок Сбербанк, в которых подтверждается факт присвоения денежных средств, полученных от ФИО2 №9 за РПО №№; расписку ФИО1; докладная от 13.03.2023 № о недостаче, выявленной в ходе инвентаризации РПО №№, №; копию акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Кемерово № от 06.03.2023; копию приказа о проведении служебного расследования от 23.03.2023 №; копию акта о проведении служебного расследования от 04.04.2023; копию приказа «Об утверждении Регламента работы с обращениями пользователей услугами АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ № копию приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ № копию трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.128);

- протоколом осмотра документов от 18.06.2023, согласного которому осмотрены: сопроводительное письмо от 27.04.2023; копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ № копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №; копия трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ; копия товарной накладной № от 23.09.2021 на приобретение мультиварки 

<

данные изъяты>; оригинал и копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 14.12.2022 о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>; копия распечатки из программы АСКУ о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 02.03.2023 о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>, с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копия приказа «О проведении частичной инвентаризации на складе возврата товаров Распределительный» № от 25.04.2023; копия задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копия инвентаризационной описи ТМЦ № от 26.04.2023 склад возврата товаров Распределительный; копия сличительной ведомости результатов инвентаризации ТМЦ № от 26.04.2023 Склад возврата товаров Распределительный (том 3 л.д.129-130);

- постановлением о признании вещественными доказательствами: копию приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ № копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №; копию трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ; копию товарной накладной № от 23.09.2021 на приобретение мультиварки 

<

данные изъяты>; оригинал и копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 14.12.2022 о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>; копию распечатки из программы АСКУ о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 02.03.2023 о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>, с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копия приказа «О проведении частичной инвентаризации на складе возврата товаров Распределительный» № от 25.04.2023; копию задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копию инвентаризационной описи ТМЦ № от 26.04.2023 склад возврата товаров Распределительный; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации ТМЦ № от 26.04.2023 Склад возврата товаров Распределительный и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.131);

- протоколом осмотра документов от 21.06.2023, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо от 12.05.2023 №; копия выкопировки из бланка партионных почтовых переводов денежных средств № от 08.02.2023; копия платежного поручения № от 07.02.2023; копия платежного поручения № от 07.02.2023; копия квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 09.02.2023; копия квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 09.02.2023; копия выкопировки из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; копия бланка почтового перевода на возврат №; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.132);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от 21.06.2023: копию выкопировки из бланка партионных почтовых переводов денежных средств № от 08.02.2023; копию платежного поручения № от 07.02.2023; копию платежного поручения № от 07.02.2023; копию квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 09.02.2023; копию квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 09.02.2023; копию выкопировки из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; копию бланка почтового перевода на возврат №; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.133);

- протоколом осмотра документов от 21.06.2023, согласного которому осмотрены: сопроводительное письмо от 05.05.2023 № № копия бланка почтового перевода № от 04.03.2023 с приложением кассового чека; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 04.03.2023; копия состояния перевода №; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ; копия бланка почтового перевода № от 09.08.2022 с приложением кассового чека; копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №; копия трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.134-135);

- постановлением о признании вещественными доказательствами: копию бланка почтового перевода № от 04.03.2023 с приложением кассового чека; копию ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 04.03.2023; копию состояния перевода №; копию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ; копию бланка почтового перевода № от 09.08.2022 с приложением кассового чека; копию приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ № копию трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС№ от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.136);

- протоколом осмотра документов от 21.06.2023, согласного которому осмотрены: сопроводительное письмо от 12.05.2023 №; копия выкопировки из бланка партионных почтовых переводов денежных средств № от 08.02.2023; копия платежного поручения № от 07.02.2023; копия платежного поручения № от 07.02.2023; копия квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 10.02.2023; копия выкопировки из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.137);

- постановлением о признании вещественными доказательствами: копию выкопировки из бланка партионных почтовых переводов денежных средств № от 08.02.2023; копию платежного поручения № от 07.02.2023; копию платежного поручения № от 07.02.2023; копию квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 10.02.2023; копию выкопировки из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на 21.01.2023; копию доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.138);

- протоколом осмотра документов от 21.06.2023, согласного которому осмотрены: сопроводительное письмо от 05.05.2023 № №; копия бланка почтового перевода № от 18.02.2023 с приложением кассового чека; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 18.02.2023; копия состояния перевода №; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц от 17.05.2012; копия бланка почтового перевода № от 03.12.2022 с приложением кассового чека; копия заявления ФИО2 №1 от 22.04.2023; копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ № копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №; копия трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.139-140);

- постановлением о признании вещественными доказательствами: копию бланка почтового перевода № от 18.02.2023 с приложением кассового чека; копию ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 18.02.2023; копию состояния перевода №; копию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц от 17.05.2012; копию бланка почтового перевода № от 03.12.2022 с приложением кассового чека; копию заявления ФИО2 №1 от 22.04.2023; копию приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ № копию трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ, и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.141);

- протоколом выемки от 20.06.2023 и фототаблицей к нему, согласно которому у обвиняемой ФИО1 изъяты: детализация звонков за 22.02.2023, 

<

данные изъяты>» за 22.02.2023 (т.3 л.д.148-149);

- протоколом осмотра документов от 20.06.2023 и фототаблицей к нему, согласного которому осмотрены детализация счета абонента ФИО26 номера телефона №, за период с 21.02.2023 по 22.02.2023; история операций по 

<

данные изъяты> за 22.02.2023, изъятых 20.06.2023 в ходе выемки у ФИО1 (т. 3 л.д.150-151);

- постановлением о признании вещественными доказательствами детализацию 

<

данные изъяты> №, за период с 21.02.2023 по 22.02.2023; историю операций по 

<

данные изъяты> ФИО1 за 22.02.2023, и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.152, 153);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 13.06.2023, согласна которому врио начальника ФИО6 МВД России рассмотрев результаты ОРД представленные сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции постановил предоставить в следственный отдел ФИО6 МВД России: запрос в УГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>; ответ с УГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, запрос в Центр ГИМС МЧС России по 

<

адрес>, ответ из Центра ГИМС МЧС России по 

<

адрес>, запрос в Гостехнадзор, ответ из Гостехнадзора, запрос в УФНС России по 

<

адрес>, ответ из УФНС России по 

<

адрес> (т.3 л.д.156);

- согласно сообщению Центра ГИМС МЧС России по 

<

адрес> от 05.06.2023 № №, регистрационные действия в отношении маломерных судов, принадлежащих ФИО80 не производились. Маломерные суда, принадлежащие ФИО2 №6 на регистрационном учете не состоят (т.3 л.д.158);

- по информации, предоставленной Управлением Гостехнадзора Кузбасса от 26.05.2023 №, самоходных машин и других видов техники за ФИО2 №6 не зарегистрировано и не регистрировалось (т.3 л.д.160);

- согласно сообщению ГУ МВД России по 

<

адрес> от 30.05.2023 №, по состоянию на 29.05.2023 на имя ФИО2 №6 автомототранспортные средства в подразделении ГИБДД МВД РФ не зарегистрированы (т.3 л.д.162);

- согласно сообщению УФНС России по 

<

адрес>-Кузбассу от 19.05.2023 №, УФНС сведениями об открытых, закрытых 

<

данные изъяты>, о недвижимом имуществе и транспортных средствах в отношении ФИО2 №6, не располагают, справки по форме 2-НДФЛ в отношении ФИО2 №6 за ДД.ММ.ГГГГ.г. налоговыми агентами не предоставлялись, сведения о доходах за ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют (т.3 л.д.166);

- табелем учета рабочего времени ОПС № за октябрь ДД.ММ.ГГГГ; табелем учета рабочего времени ОПС № за декабрь ДД.ММ.ГГГГ; которые подтверждают нахождение ФИО1 на рабочем месте в период совершения хищения; (том 3 л.д.168-169, 170)

- табелем учета рабочего времени ОПС № за февраль ДД.ММ.ГГГГ; табелем учета рабочего времени ОПС № за март ДД.ММ.ГГГГ; которые подтверждают нахождение ФИО1 на рабочем месте в период совершения хищения; (том 3 л.д.171-173);

- постановлением о признании вещественными доказательствами: табеля учета рабочего времени ОПС № за октябрь ДД.ММ.ГГГГ; табеля учета рабочего времени ОПС № за декабрь ДД.ММ.ГГГГ, табеля учета рабочего времени ОПС № за февраль ДД.ММ.ГГГГ; табеля учета рабочего времени ОПС № за март ДД.ММ.ГГГГ, и приобщении к уголовному делу (т.3 л.д.174).

Оценивая показания подсудимой ФИО1, показания представителей потерпевшего ФИО15, ФИО53, свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО20, ФИО2 №1, ФИО2 №13, ФИО2 №14, ФИО2 №15, ФИО2 №16, ФИО2 №17, ФИО2 №18, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они последовательны, непротиворечивы и подробны, согласуются между собой как в целом, так и в деталях, а также подтверждаются другими исследованными в судебном заседании письменными и вещественными доказательствами.

Оцениваемые показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в том числе и показания подсудимой, поскольку из содержания исследованных в судебном заседании протоколов ее допросов видно, что они составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в том числе с разъяснением подсудимой соответствующих процессуальных прав, следственные действия произведены с участием защитника, содержание показаний в установленном порядке доведено до подсудимой и ее защитника, о чем свидетельствуют соответствующие отметки в конце протоколов, показания подписаны подсудимой лично, а также ее защитником, и подтверждены подсудимой в полном объеме в судебном заседании.

При этом причин для самооговора, а также оговора подсудимой со стороны представителей потерпевшего и свидетелей суд из материалов дела не усматривает.

Оценивая исследованные в судебном заседании и приведенные в приговоре выше письменные и вещественные доказательства, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, так как они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по делу и сомнений у суда не вызывают.

Заключение эксперта составлено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, дано компетентным и квалифицированным экспертом, является полными, ясным и обоснованным, выводы его мотивированны, в связи с чем сомнений у суда оно не вызывает и признается судом допустимым и достоверным доказательством.

Суд признает допустимым доказательством проведенное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», поскольку оно осуществлялось для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона.

Оценивая каждое из перечисленных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что все они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО1 в четырех эпизодах присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенных лицом с использованием своего служебного положения.

Суд считает установленным, что подсудимая ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на распределительный склад УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России» по адресу: 

<

адрес>», где приняла по накладной жидкокристаллический телевизор 

<

данные изъяты>, являющийся товаром народного потребления, решила совершить его хищение, с использованием служебного положения путем незаконного безвозмездного изъятия и обращения указанного имущества, находящихся в законном владении и пользовании ФГУП «Почта России», в свою пользу. 

Суд считает установленным, что 22.02.2023 ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, используя свое служебное положение, получила со счета, открытого на имя супруга ФИО2 №9 - ФИО2 №10 на свой счет денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет оплаты суммы наложенного платежа и почтовых сборов за поступившие в адрес ФИО2 №9 регистрируемые почтовые отправления №№, № с товарами, в последующем в период с 23.02.2023 по март 2023 года, находясь на рабочем месте осуществила выдачу указанных РПО ФИО2 №9, однако указанные денежные средства в кассу ГОПС № не внесла, сведения об их поступлении и выдаче РПО в ежедневной отчетности, а также в программном обеспечении «Единая автоматизированная система отделений почтовой связи» не отразила, скрыв факт получения денежных средств, тем самым совершила хищение денежных средств виде сумм наложенного платежа, путем изъятия и обращения в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» материальный ущерб.

Суд считает установленным, что 02.03.2023 ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и неся за них полную материальную ответственность, используя свое должностное положение, находясь на рабочем месте, забрала со склада ГОПС №, состоящую у нее в подотчете мультиварку 

<

данные изъяты>, оформив фиктивное перемещение имущества на склад УФПС России по 

<

адрес> АО «Почта России» и вынесла с территории ГОПС №, тем самым совершила ее изъятие и обращение в свою пользу, распорядившись по своему усмотрению, причинив АО «Почта России» материальный ущерб.

Суд считает установленным, что 18.02.2023 ФИО1, являясь материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, находясь на рабочем месте, используя свое должностное положение и программное обеспечение, произвела фиктивную операцию по выдаче денежных средств, создав видимость выплаты ФИО2 №1 поступившего денежного перевода, после чего изъяла из кассы денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», после чего, во исполнение единого преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 оформила бланк почтового перевода и произвела фиктивную операцию по выдаче денежных средств, распечатав бланк почтового перевода, создав видимость выплаты ФИО23 поступившего денежного перевода, после чего изъяла из кассы денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля.

Суд считает, что ФИО1, похищая вверенное ей чужое имущество и распоряжаясь им по своему усмотрению, в каждом отдельном эпизоде хищения путем присвоения, за которые она осуждается настоящим приговором, действовала из корыстных побуждений и с прямым умыслом, то есть осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления в результате ее действий общественно-опасных последствий в виде завладения имуществом потерпевшего, причинения потерпевшему имущественного вреда, и желала их наступления.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении описанных в приговоре деяний полностью установлена и доказана в судебном заседании, в связи с чем суд квалифицирует действия ФИО1:

- по преступлению от 28.10.2023 по ч.3 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению в период с 23.02.2023 по март 2023 года по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения;

- по преступлению от 02.03.2023 по ч. 3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения. 

- по преступлению от 04.03.2023 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения;

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст. 6 УК РФ, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности подсудимой суд учитывает, что ФИО1 не судима, на учете у 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.60) и 

<

данные изъяты> (т.4 л.д.62) не состоит, имеет 

<

данные изъяты> по месту жительства (т.4 л.д.35) и 

<

данные изъяты>, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.4 л.д.64).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по каждому преступлению, за которые она осуждается, суд учитывает:

- полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; 

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты> ребенка, ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.66);

- 

<

данные изъяты> подсудимой и ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Поскольку судом установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание за каждое из преступлений, за которые осуждается подсудимая, с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории преступлений на менее тяжкую не усматривается, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимой, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание ФИО1 за каждое преступление должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку только такой вид наказания, по мнению суда, будет способствовать достижению целей уголовного наказания.

Поскольку ФИО1 осуждается настоящим приговором за совершение тяжких преступлений, то наказание ФИО1 далее следует назначить в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Вместе с тем, учитывая совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, полагая не утраченной возможность ее исправления без реального отбывания наказания.

Суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, исходя из данных о личности подсудимой, ее 

<

данные изъяты> и совокупности смягчающих обстоятельств.

По делу потерпевшим АО «Почта России» заявлены исковые требования на сумму 

<

данные изъяты> рубля (т.4 л.д.72).

Подсудимая ФИО1, как гражданский ответчик, исковые требования потерпевшего АО «Почта России» признала в полном объеме.

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд считает возможным принять признание иска АО «Почта России» подсудимой ФИО1, как гражданским ответчиком, так как оно не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц. Суд удовлетворяет исковые требования АО «Почта России» о взыскании с подсудимой ФИО3 имущественного ущерба, причинного преступлениями, в заявленном потерпевшим размерах.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, с учетом мнения сторон, суд считает, что вещественные доказательства по уголовному делу:

-копия приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копия заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №; копия трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копия должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа «О проведении ежегодной инвентаризации в УФПС 

<

адрес> в соответствии с приказом АО «Почта России№ от 20.09.2022 от 29.09.2022 №; приказ о проведении инвентаризации №; ведомость по движению товаров в ОПС № с 01.11.2022 по 08.11.2022; задание на пересчет товаров от 08.11.2022 в ОПС №; реестр переданных документов ОПС № от 10.11.2022; копия инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей о 01.11.2022 ОПС ДД.ММ.ГГГГ; копия расписки ФИО1 перед началом инвентаризации; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 18.10.2022 о перемещении 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Новокузнецкого почтамта на Центральный склад УФПС; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 25.10.2022 о перемещении 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС возврат товаров, па Центральный склад УФПС склад товаров; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 28.10.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС возврат товаров, на Центральный склад УФПС склад товаров; копия заказа на перемещение № от 26.10.2022 телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС склад товаров в № Кемерово ГОПС менеджера ФИО2 №3; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 28.10.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС склад товаров в № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копия реестра накладных, подтверждающих факт перемещения 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Новокузнецкого почтамта на склады УФПС и его последующей передачи в № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 20.12.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального распределительного склада товаров на № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копия приказа «О проведении частичной инвентаризации на складе возврата товаров Распределительный» № от 25.04.2023; копия задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копия задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копия расписки ФИО2 №2 перед началом инвентаризации; копия инвентаризационной описи ТМЦ № от 26.04.2023 склад возврата товаров Распределительный; копия сличительной ведомости результатов инвентаризации ТМЦ 

<

адрес> от 26.04.2023; копии скриншотов из программы АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета) о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального распределительного склада товаров на № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копия журнала учета въезда-выезда автотранспорта на территорию Кемеровского АТЦ; оригиналы пропусков для автомобильного транспорта на право въезда на территорию АТЦ Кемеровского почтамта; копия путевого листа на автомобиль «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> № от 28.10.2022; копия служебной записки кладовщика ФИО34 в адрес заместителя директора УФПС по логистике ФИО35; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.04.2023; запрос на имя руководителя филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной кадастровой службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> - Кузбассу ФИО36 о предоставлении информации о правообладателе жилого помещения по адресу 

<

адрес>; выписка из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости на жилое помещение по адресу 

<

адрес>; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от председателя 

<

данные изъяты> ФИО37; ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвоката ФИО38, протокол о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.04.2023 о производстве обследования квартиры по адресу 

<

адрес>, с фототаблицей; объяснение ФИО1 от 24.04.2023; объяснение ФИО24 от 20.04.2023; объяснение ФИО2 №13, объяснение ФИО20; объяснение ФИО39; запрос на имя руководителя Управления ФНС России по 

<

адрес> ФИО40 о предоставлении сведений об имущественном положении ФИО1, копия выкопировки из бланка партионных почтовых переводов денежных средств № от 08.02.2023; копия платежного поручения № от 07.02.2023; копия платежного поручения № от 07.02.2023; копия квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 09.02.2023; копия выкопировки из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на 21.01.2023; копия бланка почтового перевода на возврат №; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ; копия бланка почтового перевода № от 04.03.2023 с приложением кассового чека; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 04.03.2023; копия состояния перевода №; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц от 17.05.2012; копия бланка почтового перевода № от 09.08.2022 с приложением кассового чека; копия выкопировки из бланка партионных почтовых переводов денежных средств № от 08.02.2023; копия платежного поручения № от 07.02.2023; копия платежного поручения № от 07.02.2023; копия квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету от 10.02.2023; копия выкопировки из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на 21.01.2023; копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ; копия бланка почтового перевода № от 18.02.2023 с приложением кассового чека; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 18.02.2023; копия состояния перевода №; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ; копия бланка почтового перевода № от 03.12.2022 с приложением кассового чека; копия заявления ФИО2 №1 от 22.04.2023; копия выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копия выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копия выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копия выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копии накладных на почтовые емкости, отправленные в ОПС №; копия ежедневного о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № за 22.02.2023, в котором отсутствуют сведения о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, копия служебной записки о возврате денежных средств за РПО №; копии сведений о розыске РПО; копии сведений о возврате денежных средств за РПО №; копия обязательства о возмещении ущерба; объяснительные записки ФИО1, ФИО2 №9, ФИО2 №10, выписки Сбербанк, в которых подтверждается факт присвоения денежных средств, полученных от ФИО2 №9 за РПО №№, №; расписка ФИО1; докладная от 13.03.2023 № о недостаче, выявленной в ходе инвентаризации РПО №№, №; копия акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Кемерово № от 06.03.2023; копия приказа о проведении служебного расследования от 23.03.2023 №-п; копия акта о проведении служебного расследования от 04.04.2023; копия приказа «Об утверждении Регламента работы с обращениями пользователей услугами АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №; копия регламента; выписка по счету 

<

данные изъяты> ПАО Сбербанк, ФИО2 №10, карта мир №, в которой содержится информация об операции - 22.02.2023 в 10.43 перевод на карту № К. Н.С., 

<

данные изъяты> рублей; детализация счета 

<

данные изъяты> №, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в которой имеется информация о соединениях ФИО1 с ФИО2 №9, ФИО2 №10; история операций по 

<

данные изъяты> ФИО1 за 22.02.2023. в которой имеется информация о переводе денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, К. Н.С. (ФИО1) с карты № ФИО84; копия товарной накладной № от 23.09.2021 на приобретение мультиварки 

<

данные изъяты>; оригинал и копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 14.12.2022 о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>; копия распечатки из программы АСКУ о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>; копия накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 02.03.2023 о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>, с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копия приказа «О проведении частичной инвентаризации на складе возврата товаров Распределительный» № от 25.04.2023; копия задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копия инвентаризационной описи ТМЦ № от 26.04.2023 склад возврата товаров Распределительный; копия сличительной ведомости результатов инвентаризации ТМЦ № от 26.04.2023 Склад возврата товаров Распределительный - подлежат хранению в материалах уголовного дела;

- картонная коробка почтового отправления №, картонная коробка почтового отправления №, картонная коробка почтового отправления №, картонная коробка почтового отправления №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России - подлежат уничтожению. 

- ЖК-телевизор 

<

данные изъяты>, черного цвета, мультиварку 

<

данные изъяты>, черного цвета, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ФИО53 – считать возвращенным потерпевшему АО «Почта России».

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ, ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по преступлению от 28.10.2023) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по преступлению в период с 23.02.2023 по март 2023 года) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по преступлению от 02.03.2023) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- ч.3 ст.160 УК РФ (по преступлению от 04.03.2023) в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1: 

- встать на учет в течение 15 дней после вступления в законную силу приговора суда в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту своего жительства;

- по графику, установленному данным органом, являться на регистрацию;

- не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Исковые требования АО «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) рубля 

<

данные изъяты> копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копию приказа о приеме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию приказа о переводе работника от ДД.ММ.ГГГГ №; копию заявления об увольнении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от ДД.ММ.ГГГГ №; копию трудового 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ копию дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копию дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ; копию 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копию должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса (ОПС) № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа «О проведении ежегодной инвентаризации в УФПС 

<

адрес> в соответствии с приказом АО «Почта России» №-п от 20.09.2022 от 29.09.2022 №; приказ о проведении инвентаризации №; ведомость по движению товаров в ОПС № с 01.11.2022 по 08.11.2022; задание на пересчет товаров от 08.11.2022 в ОПС №; реестр переданных документов ОПС № от 10.11.2022; копию инвентаризационной описи товарно-материальных ценностей о 01.11.2022 ОПС №; копию расписки ФИО1 перед началом инвентаризации; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 18.10.2022 о перемещении 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Новокузнецкого почтамта на Центральный склад УФПС; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 25.10.2022 о перемещении 

<

данные изъяты> ЖК- телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС возврат товаров, па Центральный склад УФПС склад товаров; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 28.10.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС возврат товаров, на Центральный склад УФПС склад товаров; копию заказа на перемещение № от ДД.ММ.ГГГГ телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС склад товаров в № Кемерово ГОПС менеджера ФИО2 №3; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 28.10.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального склада УФПС склад товаров в № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копию реестра накладных, подтверждающих факт перемещения 

<

данные изъяты> ЖК-телевизора 

<

данные изъяты> с Новокузнецкого почтамта на склады УФПС и его последующей передачи в № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 20.12.2022 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 04.04.2023 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального распределительного склада товаров на № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 05.04.2023 о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на Склад возврата товаров Распределительный; копию приказа «О проведении частичной инвентаризации на Складе возврата товаров Распределительный» № от 25.04.2023; копию задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копия задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копию расписки ФИО2 №2 перед началом инвентаризации; копия инвентаризационной описи ТМЦ № от 26.04.2023 склад возврата товаров Распределительный; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации ТМЦ № от 26.04.2023; копии скриншотов из программы АСКУ (автоматизированная система коммерческого учета) о перемещении телевизора 

<

данные изъяты> ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> с Центрального распределительного склада товаров на № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт; копию журнала учета въезда- выезда автотранспорта на территорию Кемеровского АТЦ; оригиналы пропусков для автомобильного транспорта на право въезда на территорию АТЦ Кемеровского почтамта; копию путевого листа на автомобиль «

<

данные изъяты> № от 28.10.2022; копию служебной записки кладовщика ФИО34 в адрес заместителя директора УФПС по логистике ФИО35 постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26.04.2023; запрос на имя руководителя филиала ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной кадастровой службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по 

<

адрес> - Кузбассу ФИО36 о предоставлении информации о правообладателе жилого помещения по адресу 

<

адрес>; выписку из ЕГРН о переходе прав на объект недвижимости на жилое помещение по адресу 

<

адрес> постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от председателя 

<

данные изъяты> ФИО37; ордер № от ДД.ММ.ГГГГ адвоката ФИО38, протокол о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.04.2023 о производстве обследования квартиры по адресу 

<

адрес> с фототаблицей; объяснение ФИО1 от 24.04.2023; объяснение ФИО24 от 20.04.2023; объяснение ФИО2 №13, объяснение ФИО20; объяснение ФИО39; запрос на имя руководителя Управления ФНС России по 

<

адрес> ФИО40 о предоставлении сведений об имущественном положении ФИО1, копию выкопировки из бланка партионных почтовых переводов денежных средств № от 08.02.2023; копию платежного поручения № от 07.02.2023; копию платежного поручения № от 07.02.2023; копию квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по 

<

данные изъяты> от 09.02.2023; копию выкопировки из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на 21.01.2023; копию бланка почтового перевода на возврат №; копию доверенности №/УК от ДД.ММ.ГГГГ, копию бланка почтового перевода № от 04.03.2023 с приложением кассового чека; копию ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 04.03.2023; копию состояния перевода №; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ; копию бланка почтового перевода № от 09.08.2022 с приложением кассового чека; копия выкопировки из бланка партионных почтовых переводов денежных средств № от ДД.ММ.ГГГГ; копию платежного поручения № от 07.02.2023; копия платежного поручения № от 07.02.2023; копию квитанции в приеме почтовых переводов денежных средств по 

<

данные изъяты> от 10.02.2023; копию выкопировки из списка лиц, осуществляющих права по ценным бумагам/списка лиц, имеющих право на получение доходов по ценным бумагам по состоянию на 21.01.2023; копию доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ; копию бланка почтового перевода № от 18.02.2023 с приложением кассового чека; копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № от 18.02.2023; копию состояния перевода №; копия 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> № на оказание услуг по приему и пересылке денежных переводов в адрес физических лиц от ДД.ММ.ГГГГ; копию бланка почтового перевода № от 03.12.2022 с приложением кассового чека; копия заявления ФИО2 №1 от 22.04.2023; копию выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копию выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копию выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копию выписки из служебного портала сервиса отслеживания АО «Почта России» по РПО №, получатель ФИО2 №9, с наложенным платежом 

<

данные изъяты> рублей; копии накладных на почтовые емкости, отправленные в ОПС №; копию ежедневного о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы № за 22.02.2023, в котором отсутствуют сведения о поступлении денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей; копию служебной записки о возврате денежных средств за РПО №; копии сведений о розыске РПО; копии сведений о возврате денежных средств за РПО №; копию обязательства о возмещении ущерба; объяснительные записки ФИО1, ФИО2 №9, ФИО2 №10; выписки Сбербанк, в которых подтверждается факт присвоения денежных средств, полученных от ФИО2 №9 за РПО №№; расписку ФИО1; докладную от 13.03.2023 № о недостаче, выявленной в ходе инвентаризации РПО №№; копию акта документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Кемерово № от ДД.ММ.ГГГГ; копию приказа о проведении служебного расследования от 23.03.2023 №-п; копию акта о проведении служебного расследования от 04.04.2023; копию приказа «Об утверждении Регламента работы с обращениями пользователей услугами АО «Почта России» от 31.05.2021 №-п; копию регламента; выписку по счету 

<

данные изъяты> ПАО 

<

данные изъяты>, ФИО2 №10, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, в которой содержится информация об операции - 22.02.2023 в 

<

данные изъяты> перевод № К. Н.С., 

<

данные изъяты> рублей; детализацию счета 

<

данные изъяты> №, за период с 21.02.2023 по 22.02.2023, в которой имеется информация о соединениях ФИО1 с ФИО2 №9, ФИО2 №10; историю операций по 

<

данные изъяты> ФИО1 за 22.02.2023, в которой имеется информация о переводе денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, К. Н.С. (ФИО1) с №. ФИО2 №10; копию товарной накладной № от 23.09.2021 на приобретение мультиварки 

<

данные изъяты>; оригинал и копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 14.12.2022 о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>; копию распечатки из программы АСКУ о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты>; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от 02.03.2023 о перемещении мультиварки 

<

данные изъяты> с № Кемерово ГОПС Кемеровский почтамт на склад возврата товаров Распределительный; копия приказа «О проведении частичной инвентаризации на Складе возврата товаров Распределительный» № от 25.04.2023; копию задания на пересчет товаров № от 26.04.2023 на складе возврата товаров Распределительный; копия инвентаризационной описи ТМЦ № от 26.04.2023 Склад возврата товаров Распределительный; копию сличительной ведомости результатов инвентаризации ТМЦ № от 26.04.2023 склад возврата товаров Распределительный - хранить в материалах уголовного дела;

- картонную коробку почтового отправления №, картонную коробку почтового отправления №, картонную коробку почтового отправления №, картонную коробку почтового отправления №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО6 МВД России – уничтожить. 

- ЖК-телевизор 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты>, черного цвета, мультиварка 

<

данные изъяты>, черного цвета - переданные потерпевшему АО «Почта России» - оставить в законном владении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Рудничный районный суд г. Кемерово в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденной, а также жалобы другим лицом, осужденная вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем она должна в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий Ю.Н. Таргаева